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MENSAGEM N° 071/2014.
SENHOR PRESIDENTE E SENHORES VEREADORES,

AF esta de Encontro de Bandas de Congo da Vila do Riacho, que ocorrera
nos dias 26, 27 e 28 de Dezembro de 2014, visa fortalecer, contribuir e apoiar a atividade
no Municipio, promovendo a cultura e turismo local do segmento da economia como
geradora de emprego e renda, mobilizando a méo-de-obra local para o desenvolvimento da
cultura local e regional e oportunizando a troca de experiéncias. Também tem como
objetivos promover a visibilidade e a importancia da cultura e da histéria de Vila do
Riacho, preservando? suas tradi¢des.

A Balnda de Congo contribui para o conhecimento e a histéria cultural e
educacional da comunidade como uma fonte importante de integragdo entre a populagio,
além de proporcionar empregos e beneficios econdmicos aqueles que a ela se dedicam.
Importante saber qué ¢ a atividade Congueira, Artesanato e Artes Plasticas.

A ACICOSBER ~ ASSOCIACAO CIRCULO COMUNITARIO SAO
BENEDITO DO ROSARIO em sua programagio prevé boas atragdes culturals que
remetem a historia do Distrito.

Portaﬁto a realizagdo de um evento dessa natureza tem como principal
objetivo promover um espago de desenvolvimento para o ser humano, bem como a
expansio de potenmahdades culturais de Vila do Riacho, de forma que se faga conhecida e
apreciada por todos. lAlem disso, a realizagfio de um evento tem o intuito de promover e
estimular a cultura como fonte de conhecimento, saberes e o resgate social de um povo.

Contuho, este evento ¢ de grande importincia e utilidade para o Poder
Publico, visto que movimenta a economia e incrementa ainda mais as atividades voltadas
para o setor turistico, elevando assim a taxa de ocupagio dos hotéis e pousadas da regizo, a
movimentagdo em bares e restaurantes e outros servigos, podendo atrair o turista de lazer e
o turista de negocios,

E esperado um publico estimado em aproximadamente 15 mil pessoas nos
dias de ocorréncia dol evento.
i .
| )
Ante o exposto, a Festa de Encontro de Bandas de Congo de Vila do Riacho
traz como proposta, agregar valor a sua histéria, mantendo e preservando suas tradigdes e
. | o . . A . : « 4.
valores culturais e sociais, sendo de grande importincia para o nosso Municipio.
|
Diante do exposto, esperamos contar com a habitual atengio dessa Cimara
Municipal, no sentldo de acolher e aprovar, em regime de urgéncia, o Projeto de Lei em
anexo.

Atencwsamente

MARCELO DE SOUZA COELHO
P Prefeito Municipal

Av. Moroba, n® 20 | Bairro Moroba - Aracruz - ES | CEP: 29192-733 | Tel: 27 3296-4520/4557
e-mail: prefeito@aracruz.es.gov.br

Aracruz, 12 de Novembro de 2014. h
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APROVADO 1° TURNO
R AR i

/A/P ROVIDQ2° TURNO  AUTORIZA O REPASSE DE VALORES PARA
s ASSOCIACAO CIRCULO COMUNITARIO SAO
e BENEDITO DO ROSARIO — ACISCOBER.

PROJETO DE LEI N° 071, DE 12/11/2014.

Ut

h;}f/ )
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO
SANTO, FACO SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEJ:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar o valor de
R$ 20.000,00 (vinté mil reais) para a Associagiio Circulo Comunitirio So Benedito do
Rosario — ACISCOBER.

|
‘ - .
Art. 2° O repasse de que trata o artigo 1° desta lei deve ocorrer em
observancia a legi$lagéo pertinente, ficando a referida instituigio responsivel pela
prestagéo de contas ao Municipio dos recursos utilizados.

Art. 3° As despesas decorrentes desta Lei correrd 4 conta da seguinte
dotagdo orgamentéria:
!

12.00.‘00 — SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA
12:01.00 - SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA
23.695.0020.2.063 — Promoggo Turistica e Cultural
3.3.501‘]41.00 — CONTRIBUICOES '

Cédig? Reduzido 583

TOEL{.eevceevererrresmenssoees oo sseseee e R$ 20.000,00
Art. 4°‘Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
{ .

Prefeitura Municipal de Aracruz, 12 de Novembro de 2014.
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T MIERCELO DE SOUZA COELHO
o Prefeito Municipal
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CAMARAi MUNICIPAL DE ARACRUZ
|

COMPROVANTE DE DESPACHO

ORIGEM ‘

Local (Setor) PROTOCOLO

Remessa N°© 000001617

Responsdvel Ana Pau‘lla dos Santos Fraga
Datae Hora 13/11/2014 13:56:23

Despacho PROJETO DE LEI N° 071/2014.

|
AUTORIZA O REPASSE DE VALORES PARA ASSOCIAGAO CIRCULO COMUNITARIO

sko BEI’T!EDITO DO ROSARIO - ACISCOBER.

|

ARACRUZ, 13 de novembro de 2014
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ROSANGELA MADRUGA DA SILVA

‘ PROTOCOLO
PROTOCOLO(S)
Processo, PROJETOS No 000696/2014‘\- Externo PROJETO DE LEI N° 071/2014.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
PROJETO DE LEI - PROJETOS . AUTORIZA O REPASSE DE VALORES PARA ASSOCIAGAO CIRCULO

" COMUNITARIO SAO BENEDITO DO ROSARIO - ACISCOBER.

O

RECEBIMENTO

Local (Setor) LEGISLATIVO

Responsavel \

-

ARACRUZ, / /
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Para: Secretaria de Culltura
A Associagéo Clrculo Comunitario “Sdo Benedito do Rosario”(ACICOSBER),
situada na Avenida SHo Benedito, S/N distrito de Vila do Riacho(sede do clube

Riachdo), Aracruz — ES inscrita no CNPJ: 27.165.885/0001-35.
\

|
| REQUERIMENTO
|

@ Vem por meio c‘le este solicitar a Secretaria de Cultura de Aracruz pedido de
subveng¢do para a festal de Encontro de Banda de Congo da Vila do Riacho, conforme
segue anexado ao Plaﬂno de Trabalho. O evento acontecera no dia 26,27 e¢ 28 de
Dezembro de 2014. 1

Na oportunidade agradego a aten¢io direcionada a esta Comunidade e
aproveitamos para renovar os votos de estima e consideragéo.

|
|
|
1

Atenciosamente,
’ Franmsg _____ #&nlherme/ﬂumor
~’Pres;dente \
|
j S&o
C BER)
||» CNPJ: 27.165.885/0001-35
T Francisco G. Junior
.\ Presidente
\

|
Av. Sdo Benedito S/N°, Vila do Riacho - CEP 29197-000 - Aracruz-ES, Cx. Postal 01
CNPJ 27.165.885/0001-35 - Tel.(27) 9715-5780, E-mail: acicosber-sb@htotmail.com
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Associacao Circulo Comunitiario “Sio Benedito do Rosario” “:}L@:
| o
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Associa¢io Circulo Comunitirio “Sio Benedito do Rosario”
| Oé
|
I | v a”
Declarada Utilidade piblica Municipal Lei n°. 268 de 16/10/1980

CARACTERIZAGAO DO EVENT

Titulo ' \ FESTA ENCONTRO DE BANDAS DE CONGO
Publico | GERAL
Expectativa de publico | 15 mIL

® Periodo de Realizagdo | 26, 27, 28 de Dezembro de 2014.
h Local de Realizagao| VILA DO RIACHO

|
Proponente l ASSOCIACAO CIRCULO COMUNITARIO SAO BENEDITO DO
| ROSARIO
C.N.P.J/ C.P.F. 1 27.165.885/0001-35
Rua/Av. 1 SAO BENEDITO n° SN
Bairro | VILA DO RIACHO Cidade ARACRUZ UF ES
Cx. Postal 1 01 CEP  29.197- 105
Telefone } (27) 9715-5780 Fax
E-mail I f_gjunior@hotmail.com
Contato | FRANCISCO GUILHERME JR
o Telefone \ (27) 9715-5780 Fax
E-mail | f_gjunior@hotmail.com
Representante Legal FRANCISCO GUILHERME JR
Profissdo ' OPERADOR DE C.P.F. 069.624.447-02
| PROCESSO
Estado Civil . CASADO Nac. 16.09.1974
Rua/Avenida l AVENIDA CEU AZUL n° 88
Bairro VILA DO RIACHO Cidade = ARACRUZ UF ES
Cx. Postal CEP 29.197-184

|
Av. Sdo Benedtto S/N°, Vila do Riacho - CEP 29197-000 - Aracruz-ES, Cx. Postal 01

CNPJ 27.165.885/0001-35 - Tel. (27) 9715-5780, E-mail: [ gjunior@hotmail.com
\
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1- APRESEN?;'_TI\]QA.'

O Plano de Trabalho em eplgrafe dlspoe sobre 0 repasse de recursos flnancelros para a
Associagao Circulo Comunltarlo Sao Benedito do Rosario - ACICOSBER, a fim de realizar a
Festa de Encontro de Bandas de Congo de Vila do Riacho, evento este que ocorrera no dias 26,
27e 28 Dezembro do ano de 2014, com o objetivo de fortalecer, contribuir e apoiar a atividade no
municipio, promovendo a cultura e turismo local do segmento da economia como geradora de
emprego e renda, mbbilizando a mao-de-obra local para o desenvolvimento da cultura local e
regional e oponunizaﬁndo a troca de experiéncias. Também, tem como objetivos promover a

visibilidade e a importé‘lncia da cultura e da histéria de Vila do Riacho, preservando suas tradiges.

i
Diante do exposto, a Festa de Encontro de Bandas de Congo de Vila do Riacho traz como
proposta agregar valor a sua histéria, mantendo e preservando suas tradigcdes e valores culturais e
sociais.

|

|
A Banda de Congo contribui para o conhecimento e a histéria cultural e educacional da comunidade
como uma fonte importante de integracé@o entre a populagéo, além de proporcionar empregos e
beneficios econémicos aqueles que a ela se dedicam. Importante saber, que é a atividade
congueira, artesanato e artes plasticas.

Dentre as atividades ajserem desenvolvidas durante o evento, a Associa¢do Circulo Comunitario
Séo Benedito do Rosario - ACICOSBER, prevé boas atragdes culturais que remetem a histéria e
tradigdo do Distrito. |

Portanto, a reallzagao‘ de um evento dessa natureza tem como principal objetivo promover um
espaco de desenvolvnmento para o ser humano, bem como a expansdo de potencialidades culturais
de Vila do Riacho, de ﬁorma que se faga conhecida por todos e apreciada. Além disso, a realizacdo
de um evento dessa natureza tem o intuito de promover e estimular a cultura como fonte de
conhecimento, saberes e o resgate social de um povo.

Contudo, este evento‘[ é de grande importancia e utilidade para o Poder Publlco visto que,

movimenta a economla e incrementa ainda mais as atividades voltadas para o setor turistico,
elevando assim a taxa de ocupacao dos hotéis e pousadas da regido, a movimentagdo em bares e

restaurantes e outros ssrwgos podendo atrair o turista de lazer e o turista de negécios.

Neste sentido, e por ex19|r despesas cuja a Associacgao tém dificuldade de assumir, &€ imprescindivel
0 apoio financeiro do deer Publico visando facilitar, estimular e valorizar a realizagdo de trabalhos

dessa natureza. ]

=

2~ JUSTIFICATIVA

Lo

A Associacdo Circulo Comunltarlo Sdo Benedito do Rosario - ACICOSBER, de Vila de
Riacho tem como mtwto realizar a Festa de Encontro de Bandas de Congo, por ser o Unico
evento deste Distrito, trazendo como proposta, de manter a cultura dos moradores desta regiao.

Este ano, a festa ocorr‘era nos dias 26, 27 e 28 de Dezembro do presente ano, com variadas

|
1 .
Av. Sdo Bened(to S/N°, Vila do Riacho - CEP 29197-000 - Aracruz-ES, Cx. Postal 01

CNPJ 27.165.885/0001-35 - Tel.(27) 9715-5780, E-mail: f_gjunior@hotmail.com
\
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Associacdo Circulo Comunitario “Sio Benedito do Rosario”
|

‘aragées que remeten‘p a historia, tradi¢éo e cultura da regido que é a fincada e puxada do mastro
Sao Benedito do Rosgrio.

E esperado um public‘;o estimado de aproximadamente 15 mil pessoas nos dias de ocorréncia do
evento. Com uma programacao diversificada e com muitas novidades, Festa de Encontro de
Bandas de Congo sera regada com apresentagcdes que mantem a tradicdo e a histéria de sua
populagao.

1

. ol o
E de fundamental |mgortanc1a esta comemorac&o, visto que busca manter a cultura de um povo
por meio da Iembrangg de sua historia, costumes, tradicdes e demais aspectos relevantes.

Neste sentido, &€ que %ste evento se faz importante, a fim de dar continuidade as tradicbes dos
antepassados e reascender nas atuais geragdes o orgulho de pertencer a uma comunidade que
sempre respeitou sués raizes, além de estimular a pratica da solidariedade, que é um dos
objetivos deste evento&.
Contudo, este evento‘l é de grande importancia e utilidade para o Poder Publico, visto que,
movimenta a economia e incrementa ainda mais as atividades voltadas para o setor cultural e

lazer e o turista de negbcios, promovendo uma cultura, tradicdo e histéria do Distrito de Vila do
Riacho. ‘

turistico, abrindo oporﬁunidade para cultura e setor hoteleiro da regido, podendo atrair o turista de | -

L

O objetivo da Associagdo Circulo Comunitario Sdo Benedito do Rosario - ACICOSBER, na
realizacdo Festa de [Fncontro de Bandas de Congo de Vila do Riacho, como foi dito, é
oferecer e proporcionar a interagcdo e conscientizagcdo da comunidade quanto a sua
responsabilidade socia‘l e cultural, resgatando sua histéria, tradicdo, raizes e costumes.

| : .
Neste sentido, a Festa de Encontro de Bandas de Congo de Vila do Riacho tem como

principais objetivos:

- Incentivar a educagéq ambiental;

- Proporcionar as experiéncias entre comunidades congueira;

- Promover a elaboragao e a ampliagdo de instrumentos no ambito cultural e artistico;

- Incentivar a socializagdo dos conhecimentos produzidos na comunidade regional, atuando com
relevancia na denominacéo, promocéo e criacdo de eventos, onde o foco essencial é buscar a
interatividade e a convi\;/éncia entre o meio cultural e comunitario;

- Propor novas alternativas as comunidades, diminuindo a caréncia em propostas e movimentos

. |
culturais; !

- Estimular a conscienti!zagéo para a observacgao das tradi¢cdes de seus antepassados;

- Resgatar as manifestacdes folcléricas e culturais da regido;

- Atrair turistas para ésta festividade, tornando o municipio mais conhecido como potencial
cultural e turistico;

- Mostrar o valor da cultura de Vila do Riacho.

|
|
|

1
Av. Sdo Bened:ito S/N°, Vila do Riache - CEP 29197-000 - Aracruz-ES, Cx. Postal 01
CNPJ 27.165.885/0001-35 - Tel.(27) 9715-5780, E-mail: [ gjunior@hotmail.com
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Instituigdo Proponente ASSOCIACAO CIRCULO COMUNITARIO SAO BENEDITO DO
ROSARIO ‘

Nome da Associagéc‘;: ASSOCIACAO CIRCULO COMUNITARIO SAO BENEDITO DO
ROSARIO |

Presidente: FRANCléCO GUILHERME JR

CPF: 069.624.447-02L

. Enderego: Avenida S?o Benedito, 88, Vila do Riacho.

Telefones: (027) 99715-5780

E-mail: f qiunior@h&tmail.com

Apoio (Responsa’veis‘)
( OS MEMBROS DA DIRETORIA DA ASSOCIACAO).
\

5 - CRONOGRAMA DE EXECUGAO DO EVENTO

Descrever as atividades a serem desenvolvidas para execugéo do evento.

Ii

META DATA/ INiclO DATA /
| TERMINO
. Show Cultural/Banda de Congo Data: 26, 20:30hs Data: 28, 0:00hs
Comida Tipicas 26, 27’ﬁ2 18:00 1 96 2728 0:00 hs
Esporte infantil e Adulto 27 7:00 hs 28, 16:00hs
Show de Calouros 27, as 16:00 27, 18:00hs
Palestra cdltural — Pma 28, horario ainda
, - confirmarem

|

|
Av. Sdo Bene(lm) S/N°, Vila do Riacho - CEP 29197-000 - Aracruz-ES, Cx. Postal 01
CNPJ 27.1 65 885/0001-35 - Tel.(27) 9715-5780, E-mail: f gjunior@hotmail.com
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6 - PARCEIROS E/OU

FIBRIA CELULOSE
PORTOCEL
PETROBRAS |
JURONG |

CARIOCA ENGENHARIA

NORSUL NAVEGAGAO

NUTRIPETRO |

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

IVONIK PRODUTOS QUIMICOS

UTE CAMPANHIA TERMOELEICA DO ESPIRITO SANTO
CR-ALMEIDA |

CARTAFABRIL |

PQA - PRODUTOS QUIMICOS ARACRUZ

DFLOWRES \

WEB SAINT GLOBAIN

EUCABRAZ ‘

CBC i

RIACHO AREIA E TRANSPORTE

ACRILIT :

ORGANOESTE

|

|

|

Av. Sdo Benediito S/N°, Vila do Riacho - CEP 29197-000 - Aracruz-ES, Cx. Postal 01
CNPJ 27.165.885/0001-35 - Tel.(27) 9715-5780, E-mail: [ gjunior@hotmail.com




Associacdo Circulo Comunitario “Siao Benedito do Rosario”

\
i SERVICOS

| VALOR
CONTRATACAO DE P%ANDAS R$ 18.000,00
PALCO, SOM, ILUMINI_AQAO. R$ 15.000,00
|
BANHEIROS QU!MIC(E)S R$ 3.000,00
TOLDOS /FECHAMENETOS R$ 5.000,00
TELAO DATASHOW ‘ R$ 2.500,00
SEGURANCAS PARTIlCULARES R$ 1.000,00
DIVULGAGAO: RADIOL JORNAIS, TELEVISAO, R$ 8.500 00
PANFLETOS E CARTAZES, OUTDOOR. :
CONFECGAO DE CAMISA DE BONES. R$ 3.000,00
Qutros Servicos AGUA,% LUZ, EXTINTOR ETC. R$ 7.000,00
ALIMENTACAO PARA :AS BANDAS R$ 1.800,00
TRANSPORTE \ R$ 3.000,00
1 TOTAL R$67.800,00
|

[
|

8~ CONTA BANCARIA

RECEBIMEN

BANCO SICOB ALRACRUZ/ES
\

AGENCIA 3007 %

CONTA: 10. 5725-1

|
Av. Sdo Bened{to S/N°, Vila do Riacho - CEP 29197-000 - Aracruz-ES, Cx. Postal 01
CNPJ 27.165.885/0001-35 - Tel.(27) 9715-5780, E-mail: f_gjunior@hotmail.com
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Associacio Circulo Comunitario “Sio Benedito do Rosario”
!
|

1 . .
Associacao Circulq Comunitario informa que o patrocinador tera a logomarca dessa

empresa inserida nos panfletos, cartazes, propaganda e carro de som com plotagem,
propaganda de radio, propaganda televisdo, bonés e camisetas.

PREFEITURA MUNI(.TIPAL DE ARACRUZ -
|

Vila do Riacho, 27 de Outubro de 2014.

jﬁw&/

Franeisct/Guilherme’Jr
Presidem%é da ACICOSBER

Frangisco G. Junior
Prasidente

|
|
|
|
|
|
|
|
!
|
|
|
|
|
|
|
|
\
|
|
|
|
|
|
\
|
|

|

Av. Sio Bened:ito S/N°, Vila do Riacho - CEP 29197-000 - Aracruz-ES, Cx. Postal 01
CNPJ 27.165.885/0001-35 - Tel.(27) 9715-5780, E-mail: [ gjunior@hotmail.com
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C%RTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

|
Nome: ASSOCIACAO CIRCULO COMUNITARIO SAO BENEDITO DO ROSARIO

(MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 27.165.885/0001-35
Certiddo n°: 66367087/2014
Expedicdo: %9/10/2014, as 12:19:31
vValidade: 26/04/2015 — 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.
Certifica—sé que ASSOCIACAO CIRCULO COMUNITARIO SAO BENEDITO DO ROSARIO
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 27.165.885/0001-35,
NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidac emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalhc, a¢rescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdoc atualizados até 2 (dois) dias
anteriores| a data da sua expedigao.
No caso de bessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os 'seus estabelecimentos, agéncias ou fililais.
A aceitacdo desta certidio condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidéde no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidao em%tida gratuitamente.

|
INFORMAGAO #MPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessérioé 4 identificacgdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplen?es perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos jddiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honor&rios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugéb de acordos firmados perante O Ministério Publico do

Trabalho oh Comissio de Conciliagéo Prévia.
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- 'PROCESSO:  13146/203
\BERTURA: 0771012013 15:42:03 COD. VERIFICADOR: k498 M
REQUERENTE: ASSOCIACAO CIRCULO COMUNITARIO SAO BEN
SUBASSUNTO: SOLICITAGAO

DESCRICAQ: SOLICITA CANCELAMENTO DOS DEBITOS REFERENTE [PTU DO!
ANOS DE 2005 E 2013, CONFORME ANEXO.

|
1

oy

0000028378900131462013

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Www.pma.es.gov.br

PROCESSO:  13146/2013

ABERTURA: 07/10/2013  15:42:03 cOD. VERIFICADOR: K498
REQUERENTE: ASSOCIACAO CIRCULO COMUNITARIO SAO BEDM

SUBASSUNTO: SOLICITAGAO
e ~ ' =
o DESCRHQAO: SOLIiCITA CANCELAMENTO DOS DEBITOS REFERENTE IPTU DC
ANO‘iS DE 2005 E 2013, CONFORME ANEXO. S

ENDAS D ATIVA
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37890013146
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Certidao Negativa de Debito ‘ 25710714 12:24

‘ Q‘.Omco/o .
l Iy
MINISTERIO DA FAZENDA S N 5 3
Secretaria da Receita Federal do Brasil O S
‘ PMA
CERTHIA@ NEGATIVA 1—5
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS E
As‘ DE TERCEIROS @/

Ne 261532014-88888885

Nome: ASSOCIACAO CIRCULO COMUNITARIO SAO BENEDITO DO
ROSARIO

CNPJ: 27.165.885/0001-35

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer
dividas de responsabilidade Ho sujeilo passivo acima identificado que
vierem a ser apuradas, & certlﬁcado que n&o constam pendéncias em seu
. nome relativas a contnbulgées administradas pela Secretaria da Receita

Jeral do Brasil (RFB) e a mscngoes em Divida Ativa da Unido (DAU).

Esta certidéo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais,
refere-se exclusivamente as contnbungoes previdenciarias e as contribuigdes
devidas, por lei, a terceiros, mcluswe as inscritas em DAU, nédo abrangendo
os demais tributos administrados pela RFB e as demais inscricdes em DAU,
administradas pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), objeto
de Certiddo Conjunta PGFN/RFB.

Esta certiddo é valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei n° 8,212

de 24 de julho de 1991, exceto ‘para:

- averbacao de obra de constru{:ao civil no Registro de Imoveis;

- reducéo de capital social, transferenma de controle de cotas de sociedade

limitada e ciséo parcial ou transformagao de entidade ou de sociedade

sociedade empresaria simples;

- baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo art.931

da Lei n® 10.406, de 10 de Janelro de 2002 - Codigo Civil, extingdo de
’ entidade ou sociedade empresana ou simples.

A aceltagao desta certidao esté condicionada & finalidade para a qual foi
emitida e a verificacéo de sua autenticidade na Internet, no endereco
<http:/Mmww.receita.fazenda. gov br>

Ceriidao emitida com base na ITortana Conjunta PGFN/RFB n° 01, de 20 de
janeiro de 2010.

Emitida em 25/10/2014. \
Valida até 23/04/2015. t

Certidao emitida graiuitamente.}

Atencgdo:qualquer rasura cu emenda invalidara este documento.

http://cnd.dataprev.gov.br/CWS/BIN/ cws_mv:Z .asp?COMS_BIN/SIW_Contexto=CND/SIW_Transacao_Web=CONSULTA2/88888885261532014 Pagina 1 de 1
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l Estado do Eébmto Santo @/
| Secretaria de Estado da Fazenda
Certiddo Negativa de Débitos para com a Fazenda Piblica Estadual - MOD. 2
|
‘ Certiddo N° 2014458831
i
Identi‘;ﬁcagéio do Requerente: CNPJ N° 27.165.885/0001-35
i
Certificamos que, até a presente data, ndo existe débito contra o portador do Cadastro

de Pessoa Juridica acima especificado, ficando ressalvada &; Fazenda Publica Estadual o
direito de cobrar quaisquer dividas que venham a ser apuradas.

Certiddo emitiha via Sistema Eletronico de Processamento de Dados, nos termos do
Regulamento do ICMS‘/ES, aprovado pelo Decreto n° 1.090-R, de 25 de outubro de 2002.

Certiddo emitida em 2§/ﬁ®/2®14, valida até 23/01/2015.
|
A autentlcldade deste documento podera ser confirmada via internet por meio do
endereco m_mﬁaz_es_gov br ou em qualquer Agéncia da Receita Estadual.

\
}

Vitéria, 25 de Outubro de 2014.

- \

Autenticago eletrénicz‘;l: 25AD2.26E1 0ARER
|

http:/ /internet.sefaz.es.gov.br/agenciavirtual/area_publica/cnd/impressao.php - Pagina 1 de 1
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CAIX: _.T:o
Certiﬁéado de Regularidade do FGTS - CRF

|

Inscrngao 27165885/0001-35
Razdo Soc|a| ASSOCIACAO CIRCULO COMUNITARIO SAO BENEDITO DO ROSARIO
Endereco: VL DO RIACHO S N / SEDE / ARACRUZ / ES / 29190-000

A Calxa‘ Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante‘o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

i
o) prese‘nte Certificado ndo servird de prova contra cobranga de

qualsquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

|
|
Validade: 27/10/2014 a 25/11/2014

Certifi(i:agéio Namero: 2014102702094351082100

l
Informalgéo obtida em 29/10/2014, as 12:06:11.

|

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
WWW. c;uxa .gov.br




DOC. IDENTIDADE /670, BMESSOR/UF
1230151 gsp g \

CPF S DATAHASCATITO S 11
069.624.447-02 §f 1670971974
FRANCISCO GUILEERME
LOPES

SANDRA MARIR RIBEIRO
GUILHERNE

() )
E 00433295620 E21/06/2016 IL1111111998
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TITULO ELEITORAL

NOME DO ELEITOR

FRANCISCO GUILHERRE JUNHOR

DATA DE MASCIMENTO N leccho ON, o
1610911974 6155 5775 Mm | 030, ”'_(ffé"z)l
MUNICIPIO ¢ UF DAYA DE EMISSAO

ARACIRUZIES 19/04/2010

POLEGAR DIREITO
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ASSINATU‘FLAEU HAPRESSAO DIGITAL DO ELEITOR
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»% SERVIGO AUTONOWO DE AGUA E ESGCT(
7] RUAJOSE DOS SANTOS LOPES, SIN - BAIRRO DE CARL! - ARACRUZ - ES
CEP 23194-017 + C.N.P.J.: 27.108.141/0001-89

0800 283 9500 www.saaeara.com.br
: CODIGO DO CLIENTE
|
FRANCISCO GUILHERME JUNICR 216@88-5
AVENIDA CEU A2UL, 68 MES REFERENCIA
CENTRO - VILA D0 RIACK) - ES - 29.201-004
ROTA! B30/82040 " ! VENCIMENTO
Cédigo Para Débito Automatico: g9 | 18-88/2014
Leitura Atual Data da Leitura | Leitura "Anterior Data da Leitura | Consumo (m3)
1180 22/87/2@1j 1885 9,86,20814 15
Média (m?) Ocorréncia | N° Hidrometro | Data Instatagéo | Grupo de Consumo
1? @B @7N198704| 04,89-28071 BALR
Dados Dos Utimos DESCRIGAO DA CONTA
eses .
B4 12 TRIADEMR 589°
B5/14 13 TARIFA DE ESGOTO \ 1835
o4l 2 | =
Wl B ; 2
Bld !} f o
a B | 5
1213 \ . =
VALOR TOTAL.DA CONTA R$* “ga a4
INFORMAGOES: | = .
i . _féi".

QUALIDADE DA AGUA - Periodo da Analise

9,08

P R o B
| TURBIEZ KA Blp 5 L5
I COR APRRENTE AT 0,88 % 15,00
I CLORO RESIDUAL LIVRE L6t P 0 W
! FLUORET03 RCHI 0,68 1,08
] COLIFORMES TOTAIS 8.8 6,00 0,60
AVISO DE DEBITO’
MES/ANO VENCIMENTO VALOR R$
0614 10/47/201¢ wn

8514 10/86/2014 T334

1

|

!

Solicitamos a regularizagéo do débito no prazlo de 15 (quinze) dias a partir do recebimento

deste. Favor desconsiderar este aviso, caso ofs) débito(s) tenham sido quitados.
Imprima a 2° via da conta de 4gua em nosso site: www.saaeara.com.br
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REGISTRO CIVIL
ESTADO DE_ESPIRITO SANTO
comaRrca be___ARACRUZ

|

MUNICIPIO DE__ARACRIIZ
1
DISTRITO DE..MILA DO RIACHO

Faurnvau_ﬂﬂg_i_al_mmﬁ_t.._do Registro Civil

Certsd@@ de Casamento

CERTIFICO que, sob o n.o 1,258 Lasfls_35 @ M9 .  dolvionoB=12

de Registro de (‘asament&s verifiquei constar que nd dia 16 de Agos t0 da _ANO da
2005 | foi futoocaoamuno de_ FRANCISCO GUILHERME JUNIDR e TATIANA MACHADO

T

contraido perante o Juiz \'Waldamir pinto Lopes

e as testemunhas., alves, com 28 anos de idads,do lar,

e Joseana Marlnslperelra. com 25 anos de 1dade autmnoma. natural desteE$

Ele, nascidao

aos_ 16 _de_Setembre de_ 1974
profisséo " Operador de Pro dugge ‘residente e domiciliado

MNesta Vilag do Riacho Municipio de Aracruz Espirite 3ante. . filho de
Sr, FRANCISCO GU]LHERME LOPES e dona SANDRA MARIA RIBEIRO GUILHERME,

- ‘. 4 I I
Ela, nascida_Vitoria Esplritm Santo

acs_ 14 de—Jdalho . de ]_-983
profissda_ ‘K Autﬂnama , residente e domiciliada
2 \l japh acruz Espirite Sante , filha de
Sr8. DENAYR MACHADU
\
|

a qual passou assinar-se ' TATIANA_MACHAD® GUILHERME

Foram apresentados os documentoq a que se refere o art. 180 Mog__ I1=11=@ 1V 1525 do Codigo Civil. -
Observacdes: 0 _Re gime : Comuphao Parcial de Bens

|

_GMQM&%%WTO

ML s s D’/‘U"?—*’O
NICHID e AR ™M ARMDRUZ
Olgsr v Xascimgnio Almelda

LOFICIAL & HIRSTITUTA

o f

e e O DT
J gt 2 | l!\lV‘L/ P RPs Wr IR M S

O referido & verdade e dou fé.

| Vila da Riarhn , 18 4. __Agosto 40 2005
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PREFE!TURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

WWW.pma.es.gov.br

PROCESSO: 5501/2014
ABERTURA: 07/05/2014 15:35:01 COD. VERIFICADOR: 6AFQ

REQUERENTE: ASSOCIACAO CIRCULO COMUNITARIO SAO BEN

SUBASSUNTO: ENCAMINHA

ESCR@AQ ENCAMINHA OFICIO 05/2014, REFERENTE PRESTACAO DE
CONTAS DO EVENTO "FESTA DE ENCONTRO DE BANDAS DE

CONGO EM VILA DO RIACHO*, CONFORME ANEXO.

|

1I\/Io

AT ||| |II| Qi

0000028378900055012014
|

PREF\EETURA MUNICIPAL DE ARACRUZ -

‘ WWw.pma.es.gov.br
EROCESSO 5501/2014
ABERTURA: O7/¢5/201 4 15:35:01 COD. VERIFICADOR: 6AFQ
REQUERENTE: ASSOCIACAO CIRCULO COMUNITARIO SAO BEI

e BASSUNTO: ENCAMINHA
ESCRE@A@ ENCAI\/HNHA OFICIO 05/2014, REFERENTE PRESTAC}AO DE
CONTAS DO EVENTO "FESTA DE ENCONTRO DE BANDAS DE

COMGO EM VILA DO RIACHO", CONFORME ANEXO.
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000002837 5012014




LOCACAQ DE VEICULOS LEVES E PESADOS - GERADORES ANDAIMES -
TENDAS - CONTAINERS - BANHEIROS QUIMICOS SOM/PALCO/LUZ - DATA

TRIO ELETRICO 30/10/2014

ORCAMENTO - N° 000130

|

]
DESTINATARIO: '
Nome / Razdio Social ‘ CNPI / CPF

ASSOCIAGAO CIRCULO COMUNITARIO SAO BENEDITO DO RASARIO

Endereco i UF Bairro CeEP
' ES
Municipic Fone/Contato 1.E. /RG
ARACRUZ |
Contato F1 Eventos : KATIANE DE MARTIN
tem .
C 1 |APRESENTAGAO DE BANDAS MUSICAIS 5 R$ 8.100,00 | RS 8.100,00
«_/ * ITELAO DATA SHOW l 2 RS 2.600,00 | RS 2.600,00
. MEDIO PORTE SONORIZACAO, PALCO E LUZ 1 R$ 8.100,00 | RS 8.100,00
4 |BANHEIROS QUIMICOS \ 4 RS 380,00 | R$ 1.520,00
i
| R$ 20.320,00
DESCONTO / IMPOSTO: |
Acréscimo|Desconto % \ KM Excedido 1Pl % Frente por conta
S ; N

i
CONDIGOES GERAIS DE FORNECIMENTO: ‘

VALIDADE DA PROPOSTA : 20 DIAS ‘
CONDIGCOES DE PAGAMENTO CONSIDERADAA‘« PARTIR DA DATA DE ENTREGA
EQUIPAMENTO SUJEITO A DISPON!BILIDADE EM ESTOQUE

.~ ~ENTREGA MEDIANTE A APROVAGAO DE CADASTRO

I\\_/I\P""i APROVACAO DO CADSATRO SERA EMITIDO UM CONTRATO QUE ESTAREMOS

E_ ANDO A EMPRESA PARA ASSINAR PELO REPRESENTANTE LEGAL DA LOCATARIA.

£
Y

)
& 9)@@5;

LOEATARIO

LOCADOR (A)

|
|
1
|
|

| F1 EVENTOS E LOCAGOES LTDA ME
Rua Luiz Theodoro Musso, 213 - De Carli - Aracruz/ES - CEP 29.194-004 - Tel.: (27) 3256-1526 - Fax: {27) 3256-3058
email: EVENTOSLTDA@BOL.COM.BR

k
1
i
|



TRAZENDO O

AIC |

ASSOCIACAO CIRCULO COMUNITARIO SAOQ BENEDITO DO
" ROSARIO

LR |
Sr. Francisco G. Junior

.. Material: Locagdes para o evento dia 26, 27 e 28 de Dezembro de 2014.

A Servicos Quantidade | Valor Total
| Palco, sonoﬁzagao e Luz médio porte 01 R$ 9.000,00
‘Teldo data show 02 R$ 2.500,00
‘Banheiros Quimicos 04 R$ 1.500,00
Bandas Musicais 05 R$ 9.000,00
(s :
Total R$ 22.000,00

Aracruz 28, de Outubro de 2014.

Rod. Luiz Theodor Musso, 213 - Aracruz/ES - CEP 29.194-004
Rua Lidio Cordeiro, 350 - §1 02 - Barra do Riacho - Aracruz/ES - CEP 29.197-518

Telefone: +55 27 3256-3399

E-mail; contato@agenciainove.art.br

Site: www.agenciainove.art.br

gg;ig www.facebook.com/agenciainovearacruz




N . ~ .
ASSOCIACAO CIRCULO COMUNITARIO SAC BENEDITO DO ROSARIO

. | .
Presidente: Francisco G. Junior
|

| ORGAMENTO

Feisf;a:'-die;}sfféo' enedito em Vila do Riacho 28, 27 e 28 de Dezembro de

20

| ~Valor
01 — Apresentag¢do de Bandas MUSICaIS.........eeevreeeeeeee o, 05 1 R$ 8.000,00
|
02 — Teldo data ShoW.......c.cueerunnee. 02 R$ 2.500,00
03 — Médio Port horizacs , Pal 77—
eaio Porte so?onzagao alco e Luz 01 RS 8.000 Q@
04 — Banheiros QUIMICOS. ...cccuuseesusressrssomsserremnesesnesecessmssessassessens 04 RS 1.500,00
\
|
|
|
|
| R$ 20.000,00
|

7

|
Mt Produgées. I'




v
f
3
H

|
l
|

ﬁ%%;éazaZZaz

Aprovado
-3/ Sepsdes, 5.

01 KL
A

|
1
1
i
|
'

ﬂ‘/b ~ . '
—ZZ,/’FFEE1doni:::;:%%f5§;///’ ~
& H

|
|
|
|

mzm;ﬁa/ " Abroras

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI N& 268/80

CONCEDE TITULD DE UTILIDADE PUBLICA ML
NICIPAL E DA DUTRAS PROVIDENCIAS.

ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO SANTO; FA-
CO SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APRO -

VOU E O PREFEITO SANCIONA A SEGUINTE !
LEI4 )

Art, 12 - Fica‘concedido o Titulo de Utilidade PGblica Municipal, a Ep
tidade Filantrdpica, Circula Camunitdrio " Sio Benadito

dg

Roaa#io ", sediado ne localidade de Vila do Riacho, neste My

nicﬂpio.

| Art, 29 - Estm Lel entrard em vigor na data de sua publicagao, revoga-
das '

a8 disposigOes em contrario,

Sala das Sessoes, 16 de outubro de 1980.

confere com o original
em J6 1 061430 /
Assinatura

& A
’ﬁ&@@wagmu@wM
TABELIA

0 PRESIDEQTE DA CAMARA MUNICIPAL ~ DE

.
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'_ VALIDO EM TODO O TERRITORIO NACIONAL
COMPROVA A INSCRICAO DO ESTABELECIMENTO NO CADASTRO GERAL DE CONTRIBUINTES . M370514
Apresentagio obrigatdria quando o niimero de inscri¢do for informado. ,
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Comprovante de Inscricdo e de Situacio Cadastral - impressio 25/10/14 12:14

| Q(O‘OCO/O
N | s 24%
24 Receita Federal o raw B
: ] V)
Comprovante de Inscrigéo %e de Situagdo Cadastral f;g/

Contribuinte, ‘

Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizagdo cadastral. ‘

1

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CAAST‘R@ NACIONAL DA PESSCA JURIDICA

— ; | " "

R B R COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ DATADE ASERTURA
¢ . 165.885/0001-35 2110211975
TRiz | CADASTRAL

‘ NOME EMPRESARIAL I

’ ASSOCIACAO CIRCULO COMUNITARIO SAO BENEDITO DO ROSARIO

+ - TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

ERAARKKN ‘

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagoes de defesa de direitos scciais

|
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

94.93-6-00 - Atividades de orgamzagoes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas n&o especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA ’
399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA

|

LOGRADOURO ' NUMERO COMPLEMENTO

VL DO RIACHO \ SN

CEP BAIRRO/DISTRITO | i ' MUNICIPIO UF

29.190-000 SEDE ‘ ARACRUZ ES
, SITUAGCAO CADASTRAL : DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
! ‘5.-‘ TIA ; 03/11/2005
i V0 DE SITUAGAO CADASTRAL i

KxThhhhk kR kik

SITUAGAO ESPECIAL ‘l DATA DA SITUAGCAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 1.470, de 30 de maio de 2014.

Emitido no dia 25/10/2014 as 12:%8:?3 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
l

t
|
\. ' Voltar j

© uopyrlght Receita Federal do Brasn - 251 0/2014

http:/ fwww.receita.fazenda.gov.br/ prepararimpressao/ImprimePagina.asp Pagina 1 de 1
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Ay Associaciio Circulo Comunritirio “Sio Benedito do Rasam@ ©
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PMA

2
@/

DECLARACADC

|

ASSOCIACAO @ER@&BL@ COMUNITARIO SAO BENEDITO DO ROSARIO DE VILA DO
RIACHQ, IECLARA@AO inscrita no CNPJ sob o n°® 27.165.885/0001-35, por intermédio
de seu represemante legal Sr. Francisco G. Junior Presidente desta entidade
portador(a) da Cartenra de identidade - RG n° 1.230.151-ES e do CPF n° 069.624. 447—02
DECLARA, sob as penas da lei, para fins do disposto no inciso V, art. 27, da Lei federal n

5 8.666/93, cumprmdo\ o disposto no inciso XXXIll, art. 7°, da Constltmgao Federal, que néo
emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou msalubre e nao

emprega menor de dezessels anos, assim como assume o compromisso de declarar a
superveniéncia de qualquer fato impeditivo a sua habilitagao.

l
|
Vila do Riacho‘; 03 de Novembro de 2014.

|
|
’

Francisco @ﬁéu ior Presidene

1
|
|
i

~ Se/t %
ARY o - ‘ad‘o
N “J 27 55-%?3’%?”35
o 0
| dng?a‘fs‘den'p

Av. Sdo Bemedzlm S/N*, Vila do Rigcho - CEP 29197-000 - Aracruz-ES, Cx. Postal 01
CNPJ 27.1 65 885/0001-35 - Tel.(27) 9715-5780. E-mail:  giunior@hotmail.com

|
|
|



ESTATU’K‘@ DA ASSOCEACA@ CIRCULO CO

Artigo 1° -

-
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OrFlGi0
L Ragistro de hndveis, Titulos

|

|

l | CARTORIO DO 12
\

| & Documentos, ,
|

\

|

~|)r‘,|*| de

cidas

. SAO BENEDITO DO ROSARIO

| |
‘ CAPITULO X

| Da Constituigdo, Sede e area de Ac¢io

\
A Associagdo Circulo Comunitario 530 Benedito do Rosario, usara a sigla
“ACICOSBER” é uma sociedade civil, sem fins lucrativos, de carater
corqumtano, cultural, beneficente, com personalidade juridica, cujo
constituigdo e organizagio sdo regidos pelo presente Estatuto, aprovado pela
Assembléia geral e demais disposi¢des legais que lhe forem aplicadas.

|
A A"ssociagéo e independente de cor, credo,
ideologia politica-partidaria.

|

raga, sexo, nivel social e

A Assocxagao tera sua sede no “ Clube Riachdo” na Av. Sdo Benedito, s/n,
distrito de Vila do Riacho , municipio de Aracruz, Estado do ES e foro na
cidade e comarca de Aracruz-ES.

A Associagio tera tempo indeterminado e sua area de abrangéncia, o distrito
de Vila do Riacho, fazendo parte todos os moradores desse bairro e serdo
repr!esentados pela ACICOSBER sempre que se fizer necessario.

1 CAPITULO I

\ Dos Objetivos

|
Os principais objetivos sdo:
Promover e contribuir para a formagio e desenvolvimento do espirito de

vide‘} comunitario, promovendo ética, paz, direitos humanos e cidadania.

y
/‘" ;
;
osé V’cres de Araijo
_— OQAB-ES 429-4,

(,w'\ CPF 142.971.246-63

\
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Artigo 3° -

Artigo 4° -

Artigo 5° -

Artigo 6° -

Celi ° Guisso Cabral
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\@r‘r A CABR S . .

CASTORIC DAY CABRAL CARTON) XL EARTOROGEL  f e . ot 2
AR Ctin oo s canai | CARTORIO DO 12 OFICIO ¥
g e;m\mrmn 7 F GabR AL CARTORIO CEL o
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' GARTORIO

Daians Souza Guissoe

‘ > .. /
comunidade e nunca servir a interesse particular.
Despertar a comunidade para suas necessidades bésicas de saneamento,
saude educagdo e lazer, bem como assisténcia social.

Incentlvar € promover a crlagao de grupos culturais e recreativos, dando
enfase aos movimentos de criangas, jovens, adolescentes e idosos.

Ze:‘lar pela melhoria da condigdo de vida, pleiteando a solugiio dos problemas
dos bairros e distritos junto ao Poder Puablico.

Fi}rmar parceria com o Poder Publico Municipal, Estadual e Federal.
Todos os diretores serdo voluntarios no que se refere a ACICOSBER.

A Associagéo Circulo Comunitario S3o Benedito do Rosario, tem
por finalidade promover a pessoa humana através da elaboragfio, adaptacio,
1mp1antaqao e desenvolvimento de projetos, programas e/ou agdes de
a551sten01a social, educacional, cultural e ambiental (Lei n® 9.790/99, Art.
3") provando por todos os meios que o ser humano ndo pode viver isolado.

\
E vetada a utilizag8io do nome e da sigla da Associagio e da sede para fins
pessoais, bem como, para campanhas ou promogdes que ndo sejam do
mt‘eresse dos moradores.

i
A Associagio Circulo Comunitério Sio Benedito do Rosério , nio distribui
entre os seus sOcios ou associados, conselheiros, diretores, empregados ou
doadores eventuais excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos,
bon1ﬁcaqoes participagdes ou parcela do seu patrimdnio, auferido mediante
0 exerclcw de suas atividades, e os aplica integralmente na consecugio do
Sel‘l objetivo social. (Lei n® 9.790/99 paragrafo tnico do Art. 1°).

No desenvolvimento de suas atividades a Associa¢do Circulo Comunitario
Sa0 Benedito do Rosario observara os principios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade economicidade e da eficiéncia e

ndo fara qualquer tipo de descriminagéo de raga, cor, género ou rehglao (Lei
n° 9 790/99, inciso I do Art. 4°).

A Associagﬁo Circulo Comunitario Sdo Benedito do Rosario se dedicara as

| .. . ~ ~ .
suas atividades por meio da elaboragfio e execugio de projetos, programas ou

pla‘nos de agdes por meio da doagio de recursos fisicos, humanos e
financetros, ou prestagdo de servigos intermediarios de apoio a outras

orgamzagoes sem fins lucrativos e a orgaos do setor publico que atuam em
areas afins. (Lei 9.790/99 paragrafo Gnico do Art. 3°).
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|
1 Dos Associados, Direitos e Deveres
|

!
Artigo 7°- Havera as seguintes categorias de socios:

|

L Socios efetivos —todos os moradores com mais de seis meses de residéncia
no distrito de Vila do Richo e que seja maior de 16 (dezesseis) anos de
idade.

1L Socios Dependentes: filhos dos sécios efetivos com idade inferior a 16
(dezesseis) anos.

. Socws Fundadores: aqueles que subscreveram a primeira Ata de fundagéo
da Associagio.

Iv. Socws Benemeéritos: sdo os que havendo feito doagdo ou prestados

relevantes servicos a comunidade serdo o “referendum” da Assembléia
ral.

§1° Serao automaticamente desligado da Associa¢io perdendo os seus direitos

de soclos, as pessoas que transferirem suas residéncias para outros bairros ou
01dades.
\

|, . o , - . .
§ 2° - Os socios dependentes ndo podera votar na elei¢io da diretoria e do conselho
fiscal.
|
§ 3°- O | trabalho voluntario nfo gera vinculo empregaticio, nem de natureza
trabalhista, previdenciaria ou afim e sera exercido mediante celebragéo de
termo de adesdo entre a instituigio e prestador de servigo voluntario
conforme a Lei 9.608/98.
|
Artigo 8°- So|estardio aptos a votar os moradores residentes no bairro a mais de 6 (seis)
meses e para serem votados os que moram no bairro, ha mais de 2 (dois)
anos.
|
Artigo 9° - Os| socios nio respondem individualmente ou subsidiariamente pelas
obr'igag(")es ou encargos sociais da Associagdo.

Artigo 10° - Sao y direitos dos socios:
a) Vofta,r e ser votado nas elei¢Ges para preenchimento de cargos da diretoria.

b) Sugerlr a diretoria ou as assembléias gerais Ordinarias e Extraordinarias,
tudo que se diz respeito aos interesses da comunidade.

|
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c) Pamc1par dos grupos de trabalho

at1v1dade comunitaria.
l

Artigo 11°- Sﬁo deveres dos sécios:

quenml
, dé¥&nvolver qualquer

a) Respeitar e fazer respeitar este Estatuto e Regimento Interno.

b) Comparecer assiduamente as reunides, assembléias convocadas pela

Assomacao
l

1 . . .
¢) Promover e praticar a solidariedade entre socios.

[ .. . .
d) A’\celta,r cargos sociais, para os quais foram eleitos ou nomeados.

|
‘] CAPITULO IV
1
1,\ Da Diretoria

l

Artigo 12- Al Associago sera dirigida por uma diretoria eleita por uma Assemblela
Geral convocada especialmente para este fim.
l
§ 1°- AMDiretoria sera composta de:
l
- Presidente:
- Vice-presidente:
- 1° Secretario e 2° Secretario
- 1° Tesoureiro e 2° Tesoureiro
|
- Conselho Fiscal — trés (03) efetivos e trés (03) suplentes.
i
§2° - Péra concorrer ao cargo de Presidente e de demais cargos da Diretoria s6
sera aceito o socio- morador com mais de dois anos, residente no bairro.
i
§ 3° - Nio podera compor a diretoria o sdcio ~ morador que nos Gltimos oito anos
tenha denegrido a imagem da ACICOSBER,

Artigo 13- O mandato da Diretoria e do Conselho fiscal é de 04 (quatro) anos, e é
penmtldo areeleigio

\ . g :
Artigo 14 - A lInstituigdo podera remunerar seus dirigentes que efetivamente atua na

Ge;stﬁo executiva e aqueles que lhe prestam servigos especifico, respeitados

Em ambos os casos, os valores de mercados na regiio onde exerce suas
At1v1dades ,(Lei 9.790/99, inciso VI do Artigo 4°)
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Paragrafo tnico - Havera total desvinculagio dos bens patrimonial da entidade dos seus

D1retores e associados

Y |
. . . o . 3 ]
{Artlgo 15 - A diretoria e o conselho fiscal sdo responséveis pela ma aplicagdo dos
recursos financeiros e desvio dos objetivos da Associagdo.
i
Artigo 16 - A competéncia da diretoria da Associagdo:
|
|« . . . ’ -
a) Administrar os bens moveis e imdveis, zelar pelo bom nome, elaborar o
regimento intemo e promover reformas quando necessario.
. : b} Criar ou extinguir comissdes de trabalho, conforme julgar conveniente,
s assim como prove-los do regimento.
c) Convocar Assembléia_geral Ordmana e Extraordmarla d1r1g1 las e fazer
cumprlr suas decisGes.
d) Receber e reivindicar beneficios para melhoria e bem estar da comunidade
apresentar relatdrio e balancete sobre o exercicio financeiro para aprovagio
da assembléia geral.
1
§ 1°- A Diretoria reunir-se-4 uma vez a cada 03 (trés) meses ordinariamente
dehberando por maioria simples de votos com a presenga minima que
representa a metade mais um dos diretores em exercicio.
\
§ 2°- Nos assuntos deliberativos, o voto do presidente serd somente voto de
desempate
\

| CAPITULO V

! Da Administracio da Associacio
!
'\
Artigo 17 - A A&ministragﬁo da Associagio compete a todos os diretores

conjﬁnto e 1soladamente com as atribui¢des prevista no Estatuto .

Paragrafo Gnico — Aw diretoria fica obrigada a apresentar anualmente todas as justificativas,
do nio pagamento de imposto, apresentando também anualmente
Balango contlabll da Associagio.

Artigo 18 Compéfce ao presidente:

|
a) Representar a Associagio judicial e extrajudicial, quer ativa ou
passwamente

1
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b) Cumprir o Estatuto, Regimento interno e reg amento das comissdes.

1

. ;o .
c) Autorizar todas as despesas necessarias ao desempenho dos objetivos da
Associagdo, bem como assinar com o 1° tesoureiro, os Cheques emitidos
Pela a mesma.

d) Presidir as reunides da Diretoria e Assembléia Geral.

a) Assinar as correspondéncias da associag¢do, os termos de aberturas e

enceframento do livro de ata e de presenca e rubricar todas as folhas.
|

'

Paragrafo Unico — Compete ao Vice- Presidente:

Substituir o presidente em seus impedimentos.
a) Auxiliar o presidente nos trabalhos.
|
|

Artigo 19 — Comqete ao 1° Secretario:

a) Dirigir servigos da Secretaria.

b) Receber toda correspondéncia dirigida a Associagiio, dando-lhe destino
certo.

c) Redlglr e assinar as correspondéncias _]untamente com o presidente.

d) Redlglr elaborar e ler as atas das reunifes e assembléia.

e) Elaborar o relatério anual das atividades da Diretoria.

|
Paragrafo Gnico — Compete ao 2° secretario:

a) Substituir 0 1° secretario em suas faltas e impedimentos e auxilia-lo em suas
tarefas
b) Exercer outras fungdes delegadas pela diretoria.

|
i

Artigo 20 — Comp!’ete ao 1° Tesoureiro:

a) Arrecadar as taxas e contribuigdes doadas a Associagdo e responsabilizar-se
porielas, enquanto ndo lhe der o destino regulamentar.

b) Fazer as despesas para as quais tiver a devida autorizagio da presidéncia por
escrito.

c) Escriturar e fechar “caixa”, todos os meses, apresentando-o a diretoria, na
primeira reunifio que se realizar, juntamente com o balancete pdr escrito.

d) Aprlesentar o balancete anual das finangas ao Conselho Fiscal em

Ass‘embléia Geral.
e) Catalogar todos os bens méveis e imoveis da Associagéo.
) Organizar o orgamento anual.
2) Assinar em conjunto com o presidente, os cheques emitidos pela Associagdo.
!
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Paragrafo Gnico - Compete ao 2° Tesoureiro.
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membros efetivos e 3 (trés) suplentes eleitos pela Assembléia Geral

a) Substltulr 0 1° tesoureiro em suas faltas e unpedlmentos aux111a—lo em suas
tarefas.
b) E)Jercer outras fungdes delegadas pela diretoria.
| CAPITULO VI
\
i Do Conselho Fiscal
‘
Artigo 21 } A Associagio terd um Conselho Fiscal, composto pér 3 (trés)
|

¢

|
|

Paragrafo Gnico -

£ E" rae o oo
José Pei e de Ar o

na mesma data em que for eleita a Diretoria e tera o mandato de 04
(quatro) anos, podendo ser reeleito para 0 mesmo cargo ou nio.

Os suplentes serdo convocados para substituir os efetivos
sempre que necessario.

b Artigo 22 ‘— Compete ao Conselho Fiscal.

y a),  Acompanhar e fiscalizar a gestdo financeira da Associagio, prestando
3 ' contas quadrimestralmente.
G b)! Apreciar os balancetes e as contas da diretoria, formar parecer sobre
] a execugo das despesas.
" c)|  Solicitar e examinar, livros, documentos e papeis que tenham relagdo
& | com aadministragiio orgamentaria e financeira da Associagio.
§ .
& d)‘ Aprovar as contas e emitir parecer com assisténcia de contabilista,
. | registrado no C.R.C.
e e).  Solicitar a convocagéo da assembléia geral quando das necessidades
& . disposta no Estatuto.
2 f);  Solicitar, examinar e opinar sobre os relatorios de desempenho
3 . . P - . ]
& | Financeiro e contabil das operagdes realizadas, (Lei 9.790/99)
\
& CAPITULQ VII
|
| Da Assembléia Geral
Artigo 23 -1 A Assembléia Geral é 6rgfio soberano da Associagdo de Moradores, e
| Suas deliberagdes seriio tomadas com a metade mais um dos ~
. Presentes em 1°convocagio com 1/3 e na 2° convocagio 30 minutos
Apos a primeira com qualquer numero presente.
a) As decisdes da Assembléia Geral s6 poderdo ser revogadas ou
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modlﬁcadas somente através de outrdAssembiéia Geral.

Tomar qualquer decisio ou deliberagio com referéncia a

“A¢ICOSBER” bem como aprovar, ratificar ou n3o todos os
ato§ da Diretoria.

|

Paragrafo inico — \
|

Artigo 24 -

Paragrafo Gnico -

Reunir-se ordinariamente no ultimo trimestre do ano para examinar
Os relatoérios e as contas da Diretoria.

Reunir-se extraordinariamente, quando convocado pela Diretoria, ou
solicitagio do conselho fiscal ou pedido de associados, em caso que a
Diretoria tera uma semana para convoca-la através do Edital a contar
da data de entrega do pedido.

No caso do item D, parte final do Artigo 20, se a Diretoria ndo
Efetuar a convocagio da Assembléia Geral, os sdcios que tiverem
Subscritos os pedidos terdo plenos poderes para convoca-la na forma
Do Artigo 24 deste Estatuto.

As assembléias gerais serdo convocadas através de editais fixados em
locais publicos e visiveis, que permitam a todos os associados
saberem que a convocagdo se fard com prazo minimo de 10 (dez)
dias de antecedéncia.

A assembléia tem poderes para destituir a diretoria ou qualquer
membro da mesma, desde que seja em votagio secreta cujo resultado
devera ser ratificado em nova assembléia geral convocada para 15
(quinze) dias ap0s.

CAPITULO VHI
Das Kleigcdes

As Eleicoes para preenchimento de cargos eletivos, realizar-se-a até
30 (trinta) dias antes do vencimento dos mandatos dos membros da
diretoria e do conselho fiscal.

O presidente da Associagio de moradores devera nomear uma
comissdo eleitoral composta de 4 (quatro) membros, 30 (trinta) dias
antes da eleigdo.

Seguida 3 nomeagio da comissio eleitoral o presidente da
ACICOSBER devera fixar em locais publicos e na seda da
Associagio o edital de convocagio para as eleigdes, acompanhadas
pelo regulamento eleitoral.
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. ACICOSBER devera entregar a comissio eleitoral o seguinte:

_— .
a)  Livro de Atas Eleitorais para registro da Ata de Eleigfo.

b)  Livro para registro dos associados que deverdo assinar ao comparecer
| para votar.

r - . J P ayacl™ip CL‘“. ]
§ 3°- Até 20 (vinte) dias antes da reallézhg:ob as eleigdes o presidente da %/

§4°- Todas as eleigdes obedecerdio ao principio de voto secreto
+ assegurando a todo soécio morador o direito de votar e ser votado
desde que quites com suas obrigagdes.

fiscal, o associado maior de 21 ( vinte € um) anos que tenha

residéncia fixa de no minimo 2 (dois) anos no distrito de Vila do

|
|
§5f— S6 poderdo ser candidatos as elei¢Bes da diretoria e do conselho
|
| Riacho.

Artigo 27-1 Normas e processos estabelecidos neste Estatuto para elei¢des da
. diretoria e conselho fiscal, s3o:

§ 19- A eleigdo sera dirigida pela comissdo eleitoral que dividirdo entre si
| as atribuigBes de: Presidente, secretirios e mesarios.

a)' A comissdo devera providenciar:
| Cédula de Votagio
1 Cabine de Votagdo
i Comissdo para apuragio
1 (Um) fiscal de cada chapa

b) A data da eleigio devera ser marcada pela comissdo com 20 (Vinte)
dias de antecedéncia dando ampla divulga¢do do dia, local e horario.

1
| o

§ 2°- O registro das chapas para concorrer a diretoria e o conselho fiscal,
| sera mediante requerimento a comissdo eleitoral em 2 (duas) vias e
| terd que ser feita até 5 (cinco) dias antes da data das elei¢es.

O requerimento das chapas devera conter:
| - Nome completo, data de nascimento

| - Estado Civil

- Enderego

§ 3%~ So6.poderdio concorrer as eleigdes, as chapas anteriormente registradas
junto a comissdo, conforme paragrafo 2° deste Artigo.
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Paragrafo Gnico +
|

\
Artigo 30 -

|

\

|

Paragrafo Gnico -
\
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Estarao aptos para votar nas eleu;o tos os moradores do distrito
de Vila do Riacho, desde que inclui ‘U/a lista de associados acima de
16 (dezesseis) anos com qualquer documento de identificagio.

Nio sera permitido o voto pdr procuragio.

O eleitor que nfo souber assinar nome, apora na lista de votantes sua
impressio digital.

Esgotado o tempo para inscrigdes das chapas e apenas 1 (uma) se
inscreveu, a votagdo por aclamag@o da assembléia geral, desde que a
metade mais um dos associados presentes registrados no livro de
presengas.

CAPITULO IX
Da Renda e do Patrineonio

A renda da associagio sera através de contribuigdo espontineas dos
socios, donativos, subvengdes, convénios,doagdes e qualquer outras
rendas.

Os recursos adquiridos pela ACICOSBER, serfio aplicados em
melhorias na area de agdo da mesma.

O patriménio da associago sera formado pélos bens, adquiridos por
recursos proprios da entidade ou através de doagdes.

E vetada a transferencia, sobre forma de venda, troca e doagdo do
patrimdnio da associagdo, salvo quando autorizada pdr assembléia
geral especifica.

Em caso de dissolugio da entidade, o patrimdnio liquido serd
transferido a outra pessoa juridica qualificada nos termos da Lei
Federal 9.790/99, preferencialmente que tenha o mesmo objetivo
social da ACICOSBER. (Lei n° 9.790/99 Inciso IV do Art. 4°).

Poder4 a associagio receber a qualquer tempo, assessoria e auditoria
externa do poder publico.
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Artigo 33

|
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Artigo 34 -
|
|

Artigo 35 -

Artigo 3‘6 -

!
|
Artigo %7 -

Artigo 38 -
|
|

|
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Das Disposi¢des Gerais e Transitérias

A ACICOSBER podera ser dissolvida nas hipoteses prev1stos em 1e1
ou verificando-se a impossibilidade de atingir seus fins por decisdo
da assembléia geral convocada especialmente para este fim,
referenciada por 2/3 (dois tergos) dos sécios presentes.

A Segunda assembléia devera ser realizada 30 (trinta) dias apds a

Primetra.

O Estatuto da ACICOSBER s6 podera ser alterado pelo voto 2/3
(dois tergos) dos socios presentes a assembléia geral, convocada
extraordinariamente para este fim.

Os casos omissos neste Estatuto serdo deliberados pela diretoria.

Serd elaborado pela diretoria, um regimento interno, para
regulamentar as disposigdes estatutarias.

Em caso de deliberagdes conflitantes sobre a mesma matéria,
prevalecera a decisio da assembléia geral.

O presente Estatuto serd inscrito no registro Civil das Pessoas
Juridicas da sede da ACICOSBER para que tenha seus direitos
juridicos e legais efeitos.

Paragrafo Unico - Este Estatuto foi ofiginalmente aprovado em 04 de Dezembro

J’".‘.“
& \[ &
i

|

de 2004.

Peres de Arditjo onoez(uo PAA

OAB-ES 428 OABIES - 2748

CPF 142971 246-53
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Frefeftura Municipal de

e Aracruz

Informagao do Processo n® £4j 4 19 1 209k Ret:
A PRUGE
Apreciado e autorizado pelo COAD no tocante ao aspecto financeiro e orgamentario. é/i

Os demais aspectos deverao ser observados em consonancia com a legislagéo
pertinente. |

em A1 s _dd 14 |

Membros do COAD - Comité Orcamentario de Acompanhamento de Despesa

Assinaturas Assinaturas
Américo Soares Mignone — PROGE Fabio Tavares — CGM [/1 \d e~
| \ 7 G o = —
Eidmilson Antonio Gambarti — SEMAD ({’ «(/%’L José Maria de Abreu Junior — SEMFI
Moacir Lopes de Almeida - SEGOV s

|
André Coelho Silva - SEMSU

I 2 «f >
Gilton Luis Ferreira —ISEMPLA /W,
LI
1/

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
i

|
|
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Prefeitura Municipal de Aracruz VRS

|
Saldo de Dotagoes 01/01/2014 a 31/12/2014

fusabe naimh o Kesorve
[, S - - ORRIRG O ROBSO
12.00.00 - SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA |
12.,01.00 - SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA
23.695.0020.2.0063 - Promog#o turistica e cultural “ ./
3.3.50.41.00 - CONTRIBUIGOES : 533-‘/ 175.300,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00 1, 55.300,8
1.000.0000 - RECURSOS DO TESOURO'”| 85.300,00% 20.000,00 20.000,00 - @ 20.000,00
1.000.0011 - RECURSOS PROPRIOS - Assoc MORADORES GUARANA 20,000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
1.000.0012 - RECURSOS PROPRIOS - ASSOC MORAD, CORREGO 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00
ALEGRE
1,000.0014 - RECURSOS PROPRIOS -coNv IV ITALIA UNITA 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 [
1.000.0016 - REC. PROPRIO - 21° FESTA DE SANTA ROSA 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 0.
‘; Total Classificagdo Funcional 175.300,00 410.000,00 110.000,00 110.000,00 65.300,¢
| TOTAL UNIDADE 175.300,00 110.000,00 110,000,00 110.000,00 65.300,(
TOTAL ORGAQ 175.300,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00 65.300,(
1 Total Geral 175.300,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00 65.300,(
T ) ? Ly
T /&O CESSD A’ f L/ 19
4 . .
]
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| . _
| Carérip do 1+ Ofic de
Ata da Eleicdo para escolha da nova Dlretorla do Circulo Comuni '

Benedito do Resario. Aos vinte e quatro dias do més de fevereiro do anE) e dois

mil e treze, as treze horas, na sede da Associagiio de Moradores, sito emVlla@ig

rnoagao

ventel Fitho

2vapte

escolha da Nova Diretoria do Circulo Comunitario Sdo Benedito do Reésario. A~ ;
i Rua Fon e, n° 253

referida Eleigdo foi| coordenada pelo Conspar - Conselho Popular de {Aracie.23 154062

Riacho - Aracruz/ElS Conforme livro de presencas deu-se inicio a Elelgaqopa@

representado neste ato pelos senhores José Carlos Fanchiotti e Ant6énio Celso L{-g
Gomes Wandelkook(%m e as senhoras Marilda Lyrio de Oliveira e Maione Camilo Q/
Monteiro. Ato conti'puo o senhor José Carlos fez a abertura oficial da Eleigdo,

. \ : . . .
cumprimentou todos os presentes, explicou que todo o pleito ocorreria conforme

|

os critérios definidos em Assembléia; apresentou a cédula vélida para o processo

~ ! . . ;
de votacdo e a urn\a vazia, lacrando-a em seguida na presenc¢a de todos. Em

continuidade os candidatos a Presidente das Chapas concorrentes assinaram

declaragdo comprorr}etendo-se a ndo questionar o cumprimento do Edital de
~ | A ‘ .

convocacdo e os termos de abertura da Eleigdo. Ato continuo foram apresentados

. - l 7 s
os fiscais das chapas concorrentes, sendo, os senhores Indcio Rocha do Sacramento

|

e Edvaldo Rodrigues, Fiscais da Chapa Um; Senhor Ruan Ribeiro Guilherme e a

senhora Michelli Bor‘knfim 'Bispo, Fiscais da Chapa Dois e os senhores Gildasio

Monteiro da Silva e | Josiel Miranda, Fiscais da Chapa Trés; as quinze horas e
\

guarenta e cinco minutos a senhora Regilene Alves de Brito assumiu a Fiscalizacio
|

da Chapa Trés em substituicio ao senhor Josiel Miranda. As dezessete horas
encerrou-se a votagi}o, sendo iniciada a apuragdo dos votos. Inicialmente foi
realizada conferencid na relagéo de presencas, ndo sendo constatada nenhuma
rasura ou duplicidade de nimeros, sendo identificado o total de setecentos e vinte
e quatro votantes; sen.,do, duzentos e cin.qﬁenta e oito votos Chapa Um; trezentos e
sete votos Chapa Doi\ls; Cento e trinta e seis votos Chapa Trés; dez votos em
branco; treze votos Hulos. Desta forma foi eleita a Chapa Dois, composta pelos

|
seguintes membros: GPRESIDENTE' FRANCISCO GUILHERME JUNIOR; VICE-PRESIDENTE:
ANANIAS MATTOS LOPES PRIMEIRC SECRETARIO: GABRIELLE SANTANA: ALVES; (SEGUNDG

SECRETARIO: LUZIA OLIVEIRA DA SILVA; PRIMEIRO TESOUREIRO: MICHELLE BOMFIM BISPO;

|

SEGUNDO TESOUREERO:] EMERSON ROSA PILISSARI; CONSELHO FISCAL TITULAR:gCREUSA
MARINS DA SILVA,o]AILT(PN DE OLIVEIRA,¢ETIENE VIEIRA RIBEIRO DOS SANTOS; CONSELHO
FISCAL SUPLENTE: DIUF:VT'ERSOM LOPES RODRIGUES, ROGERIO DA CRUZ SOUZA, JOSE AUGUSTO

DO NASCIMENTO. O p‘rocesso de Eleicdo ocorreu sem anormalidades, sendo




Benedito do Rosério. |/Aos vinte e cinco dias do més de margo do ano

{0DElt

treze, as dezenove horas e trinta minutos, na Sede da Associagdo de Mor%!dgres Clibe/ 7

Riachio, sito a Avenida S3o Benedito, sem ndmero, Vila do Riacho - Ar

iCartorie d» 1" Oficio de
foncruz-iE
Rubers Pimentel Fiibo
Tituiar

ruz/Espigite-2nie
Santo. Conforme Livro de Presengas, deu-st inicio a Ceriménia de Posse da njova }Llajge;tfg:x;i;-.a_,,‘.l n® 253

da Associacio Circulo C?omunitério S3o Benedito do Rosario. A referida cerimpnia d&Possé 154:062

foi coordenada pelo CONSPAR - Conselho Popular de Aracruz, representando neste ato
pelo senhor José Carlos Fanchiotti e as senhoras Eni de Fatima Lopes Ricati e Maione
Camilo Monteiro. Ato continuo o senhor José Carlos fez a abertura da Ceriménia de Posse
cumprimentando os ﬂresentes e os membros da nova Diretoria; em continuidade
convidou a senhora Gat%rielle Santana Alves para fazer a leitura da Ata de Elei¢do, sendo a
mesma aprovada apenas com a ratificagdo do nome do vice - presidente, onde se 1&
Ananias Mattos Lopes, ‘ilé-se Ananias Motta Lopes. Dando prosseguimento o senhor José
Carlos apresentou 3! comunidade os membros da nova Diretoria, ressaltou a
responsabilidade que os mesmos passam a ter em relagiio a comunidade, e a importancia

. \ . . : .
da unido entre os membros; em seguida fez a leitura do_ termo de.compromisso, e todos os

membros da Diretoria ﬂnresente prometeram; o senhor José Carlos*declarou empossada a
nova Diretoria da Assf_ociacﬁo Circulo Comunitirio Sdo Benedito do Rosério para o
mandato de vinte e cincp de margo do ano de dois-mil e treze a'viiite e quatro de margo do
ano de dois mil e dezessete. Ato continuo o senhor Jorge Luiz Benfica ex-presidente da

Associagdo foi convida&o a falar, o mesmo agradeceu os novos membros da Diretoria, a
comunidade presente, c‘)s membros do Conspar; falou sobre a sua gestdo, as demandas
relativas a mesma, como pedido da pracinha, iluminagio piiblica em frente a escola, rede
de esgoto; citou tambénll os projetos aprovados, como a Biblioteca Comunitaria, aprovada
pelo Estaleiro Jurong. Realizou a prestagdo de contas da Associagdo, relativas a despesas
com agua e energia, citlou as exigéncias feitas pelo corpo de bombeiros para a Sede da
comunidade, e a necessidade de trocar a cobertura da Sede conforme foi acordado com a
FIBRIA, finalizou inforr‘nando a movimentagdo da conta bancaria da Associagdo. Ato
continuo a palavra foi p:llssada para o senhor Francisco Guilherme Jinior, presidente eleito
e empossado, 0 mesmo ggradei:eu a todos frisou a importincia da unido entre os membros
da nova Diretoria. Ressz%lltou alguns dos projetos que estdo em pauta para a nova gestdo,
sendo a contratacdo d;e uma secretaria para a comunidade visando atendimento e
organizacio os documentos da Associagdo, criagdo de um hortdo comunitério, que auxilie
no fomento de trabalho %para as famflias em vulnerabilidade social, entre outros, finalizou
sua fala pedindo maior participagdo da comunidade em assuntos que sdo do interesse de
todos. Para encerrar a Cerimoénia de Posse o senhor Eliel da Silva Rodrigues, Vereador, fez
uma oragido em favor da nova gestdo. Segue a composigdo da nova Diretoria da Associagio
Circulo Comunitario Séo‘ Benedito do Rosario: PRESIDENTE: FRANCISCO GUILHERME JUNIOR;
VICE-PRESIDENTE: ANANIAS MOTTA LOPES; PRIMEIRO SECRETARIO: GABRIELLE SANTANA
ALVES; SEGUNDO SECRETiARIO: LUZIA OLIVEIRA DA SILVA; PRIMEIRO TESOUREIRO: MICHELLE
BOMFIM BISPO; SEGUNI?O TESOUREIRQ: EMERSON ROSA PILISSARL;, CONSELHO FISCAL
TITULAR: CREUSA MARIII\IS DA SILVA, ]AILTf)N DE OLIVEIRA, ETIEN IEIRA'RIBEIRO DOS
SANTOS; CONSELHO FISCAL SUPLENTE: DIUEVERSOM LOPES RODR! ROGERIO DA CRUZ




A HELDER TABOSA DELFINO

SECRETARIA
i DE TURISMO E CULTURA

Ay

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ ~ www.aracruz.es.gov.br

Oficio SEMTUR N° 097/2014
| 16 de maio de 2014

Prezado Senhor, |
|
|
Com o0s nossos cumprimentos, encaminhamos em anexo, copias das prestagbes de

| - . ~
contas de contas da ent&idade: ASSOCIACAO CIRCULO COMUNITARIO “SAO BENEDITO

DO ROSARIO, referent';e ao processo n® 14333/2013, realizagdo da festa de Encontro de
Bandas de Congo de Vil%l do Riacho.

Sem mais para o/momento, agradecemos a atengdo e nos colocamos a disposi¢éo
. .

para demais esclarecimentos.
l

i
Atenciosamente, i

o G /%ﬂf/

#Secrefario de Turismo e Cultura

Exmo. Sr. ERICK CABRAL MUSSO

Presidente da Camara M+nicipal de Aracruz,

Rua Prof°.Lobo, N° 550, Centro, Aracruz, ES, CEP 29190-910

| SEMTUR/APS
Rua Zacarias Bento Nascimento, n® 167, Centro — Aracruz / ES — CEP 29.190-030
| Tel.: (27) 3296-4022 / 3296-4025
i
\
1




|
|
|
|
|
Associacio Circulo Comunitario “Sio Benedito do Rosério”
| .
l
i

Vila do Riacho, 05 de Maio de 2014

Oficio: 05/ 2014
AQ: Secretaria de Cpltura e Turismo -
Secretario Helder |

A Associacgo Circulo Comunitario “S&o Benedito do Rosério’,’(ACICOSBER),
situada na Avenida S#io Benedito, S/N distrito de Vila do Riacho(sede do clube
Riach#o), Aracruz —ES, inscrita no CNPJ: 27.165.885/0001-35.

Vem respeitosamente, através do presidente em exercicio, Francisco Guilherme
Junior, brasileiro, ceﬂsado, residente a Av. Céu Azul n°® 88, Vila do Riacho, Aracruz —
ES. Tel (27) 9715-5780, fazer a prestacdo de contas do evento “FESTA DE
ENCONTRO DE BANDAS DE CONGO EM VILA DO RIACHO”, que foi
realizado nos dias 08 e 09 de Fevereiro de 2014. No valor de R$ 20.000,00, na qual o
valor foi repassado para o envento na comunidade de Vila do Riacho-Aracruz/ES.

Atenciosamente,

-Assacia D\l&bmun fio S&o

Benadit B,oséﬂo (ACI OSBER)

CNPJ 27 165 0001-35

n° Junior
Presi ente

Av. Sdo Benedito S/N’, Vila do Riacho - CEP 29197-000 - Aracruz-ES, Cx. Postal 01
CNPJ 27.165. %85/0001 -35 - Tel.(27) 9715-5780, E-mail: acicosber-sb@hotmail.com

|
|
|
|



L

|
|

|
|
|
|

PﬂEmﬂA MUNICIPAL DE ARACRUZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
SuUB SECF‘iET ARIA DE RECEITA E ADM. TRIBUTARIA

1

PRESTADOR DE SERVICO

Razfio social VERA LUCIA DOS SANTOS SILVEIRA 83720294749
Nome Fantasia: VR PRODUCOES
Endereco: RUA LIDIO CORDEIRO, 350 - BARRA DO RIACHO
ARACRUZ - Es CEP: 29197-518
E-mail: eventovr@gmall com - Fone: (27)3286-9531
Inscrigdio Estadual: - Inserigio Municipal: 0014689 - CPE/CNPJ: 10.387.786/0001-65

NOTA FISCAL DE SERVICCS ELETRONICA - NFSe

Data ds Emisséo Codigode ‘Vetifwaqéo para Autenticaclo Regime Tributfirio Nimaro RPS Niimero da Nota
28022014 8nB1810144766037014470abe 1d20216 Microempresdrio individual (IET)
Tipo de Pecolhimento Simples N?cxonal Local de Prestagao 2
Normal Optgme No Munlciplo (5511 - ARACRUZ - ES)
i TOMADOR DE SERVICOS
Razfio Social | CPFICNPJ Inserigso Estadual tnscrigio Municipal
ASSOCCIACAD CIRCULO COI&UN\’AlRlO SAO BENEDITO DO AGSARIO 27 A65.885/0001-35 6008031
Enderego ] NGmero | Complemento Baimo
SAQ BENEDITO | SN VLA DO RIACHO
CEP Municiplo ! UF Telefana e-mall
29190-000 ARACRUZ - ES
. DESCRICAD DA PRESTAQAO D0 SERVIGO (Vaoresem RY)
Deaeriglio do Sorvigo Un.] Quant. | Valar Unitirlo| Alfquotal Valor Servigo
03.04 - 02 - DIARIAS DE LOCAGAD nesm‘pmw;xo PROFISSIONAL UN 100 6.000,00 § 0,00% 6.000,00
02.04 - 02 - DIARIAS DE LOCAGKO DE ILUMINACAO PROFISSIONAL UN 100 200000 | 0.00% 2,000,00
03 04 oz DlARms DE LOCAORO DE GEIADOR DE ENEHGIASO KVA uN 100 200000 | 000% 2.000,00
- uNj 10 250000} 0.00% 2500,00
w10 50000 | 000% 500,00
m ‘ un| 100 120000 | 000% 1.200,00
03.04+ 05 - DIARIAS DE GARFO DE PROPAGANDA DE SOM w1 800,00 | o000% 830,00
0304100~ cnmcﬁoecoumsnone cmmzoosvano ‘ unl 100 45000 [ o00% 450,00
X3 i w| 1, 455000 | 0.00% 4650,00
Subitens da lista de Servico Munldpd
03.04 - Cessio do pakos, cob stra 4o uso
VALOR TOTAL DA NOTA DEDUGéES BASE DE CALCULO ISS A RECOLHER
20.000,00 1 0,00 0,00 0,00
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS TOTAL DESCONTOS VALOR
prev R T csLL COFINS PIS DEMONSTRATIVO |  DIVERSOS tioubo
0,00 0,00 | oc0 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00
\ OBSERVACOES

|

\
l
|
|

ESTA NOTA FISCAL FOI

ITIDOPOFI EMPRESA QUE DECLARA ESTA IN
CONDIGAO FICA DISPENSADA A RETENQRO DO ISSON.

OUTRAS INFORMAGOES

A COMO MEt NO CADASTRO ECONGMICO , NESTA

CASO O DOCUMENTO SEJA DAPS.\ 0 PRESTADOR DEVERA ANEXAR O COMPROVANTE DA SITUAGAO DE INSCRIGAO NO MEL.

Pagina 1
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FRANCISCO GUILHERME JUNIOR TITULO ELEITORAL ;e

DOC. IDENTIDADE ] ORC. EMISSORTUF y 1
[-1230151 8SP ES I g

DATA

NOME DO ELEITOR o

FRANCIBCO GUHLHERME JUNIOR

r“‘%“é’faéﬂ’féw* fas:z*é%;l,;; ,a;]rﬁaﬂf““j?

- \TA DE EMISSAQ
(ARAGRUZES ][ 1984010

FJGS 624.447~ 02] 16/09/1974)
| K

chzsco auxnmm
LOPES ‘
SANDRA MARIA RIBEIRO
GUILHERME

PERMISSAO

COES .
1
|
i U " .
e LA e i
C o LOCAL nmsmssxo '
; Py vitoria-Espirito Santo 27/06/2011 l
, [t : | ] POLEGAR DJREITO,
¢ cf;_\&é’ Joio Feliclo Scérdua 05(‘“2355554 ‘
Ll . Dirotor Geral - D
H) b‘ rmm—— 'QA;Z::JM::\’IO IHIEFIE-QME‘S- - "'"“*ES 3 2 2 7 8 6 17 7
)
) RS A B g “"Zw‘
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| T \ _
- | e \ a
N J
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| . . ASSINATURA Ol TMPRESSAQ DIGITAL DO ELEITOR
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|
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MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO
Secretaria de Politicas Pablicas de Emprego
Departamento de Emprego e Salério
Coordenagiio-Geral de Estatisticas do Trabalho

| RELACAO ANUAL DE INFORMAGOES SOCIAIS - RAIS
RECIBO DE ENTREGA DA RAIS

ANO-BASE: 2013

Identificagio do Estabelecimento
CREA BR0570440751
Raz3o Social ASIOCIACAD CIRCULD COMUNIT SAQ BENEDITC DO
ROSARIO
CNPJ 273165885/0001-35
CElI
(vﬂ CEI Vinculado
\ CNAE 2430800 - ATIVIDADES DE ASSOCIACOES DE DEFESA DT
i : DIREITOS SOCIAIS '
Enderego RUA PRINCIPAL, § SN
Bairro YILA DO RIACHO
: Cidade/UF ARACRUZ / ES
l CEP 293120-000
| DECLARACAC ENYTREGUE
Data 37/92/2014
Quantidades de

lvinculo s RAIS NEGATIVA

1
I Coordenag3o da RAIS
| Brasilia, 24/02/2014.

Cddigo de Idfntiﬁcaﬁa'o do Recibo
|

J .3@2.416§.7625.470.?3

Para rel:iﬁcar1 3 CNAE, acesse: hitp:/ /rais.gov.br/servico/alte_identificacao.asp

|
|
|
!
|
|
1
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
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| ESTADO DO E£8PIRITO SANTO
\
I
|

‘ LEI N8 268/80

|

|
|

A:pmvadu | CONCEDE TITULD DE UTILIDADE POBLICA ML
"3/ Semsves, L /_ L1 LD NICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.,
! m
'Zf—Fresidente da g O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE

‘} ARACRUZ, ESTADD DO ESPIRITG SANTO; FA-
| CD SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APRO -
1 ' YOU E 0 PREFEITO SANCIONA A SEGUINTE
1 LEIg '

A

\
Art. 19 ~ Fice concsdido o Titulo de Utilidsde Piblics Municipal, a ELp
i i . tidada Filantrdpice, Circula Comunitério Sao Bsnadito de
Rosério ", sediedo na localidade de Vila do Riascho, naste Mu

T nicipiﬁo»

’i
Art., 29 - Egta Lei entrara em vigé'r na data de sum publicagéo, revoga-
das as disposicoes em contrério,

i
| |
\

Smla das Sessoas, 16 de outubro de 1980.
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Aracruz, 18 de novembro de 2014.

\
‘
|
|
|
|
|

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO
|

|

COMISSAO DE CONSTITUICAO, LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
|

SENHOR PROCURADOR

A Comissao de QOnstituigéo, Legislagdo, Justica e Redagdo, solicita a Vossa
Senhoria, a analise e parecer juridico do Projeto de Lei n°® 071/2014 — AUTORIZA

O REPASSE DE VALORES PARA ASSOCIAGCAO CIRCULO COMUNITARIO SAO

BENEDITO DO RdSARIO - ACISCOBER.

|
|
1
i
|
|
Atenciosamente,

) 0
arCRe o o8t
AT
RELATOR G ‘*“““mgl\‘ o

'\

|

l

|

|

|

l

L

1

]1 Z“XDEIR ANTONIO LOZER. N
i

|

|

|

|

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:
(27) 3256-9492 - CNPJ: 39. 616 891/0001-40 - Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

|
|




CAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

COMPROVANTE DE DESPACHO

ORIGEM

Local (Setor) LEGISLATIVO

Remessa NO 000000240

Responsével MARIA ;DA GLORIA MAYER COUTINHO
Data e Hora 18/11/F014 16:14:04

Despacho Encaminho a Vossa Senhoria o Projeto de Lei n® 071/2014, de autoria do Poder
Executivo para analise e parecer juridico, conforme soicitagdo do vereador relator.

i .
ARACRUZ, 18 de novembro de 2014 @mﬂﬂ/“p\@/

' ' MARIA DAUGLORIA MAYER COUTINHO
Lo LEGISLATIVO

PROTOCOLO(S) |
|
Processo, PROJETOS N° 000696/2014 - Externo PROJETO DE LEI No 071/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ -,
PROJETO DE LEI - PROJETOS AUTORIZA O REPASSE DE VALORES PARA ASSOCIACAQ CIRCULO

COMUNITARIO SAO BENEDITO DO ROSARIO - ACISCOBER.

RECEBIMENTO

Menrique G. Teixelra de Freitas
Ratael 14,064
Local (Setor) PROCURADORIA Procurador da CMA

. |
Responsavel :

N v
’ 02 b
ARACRUZ, | [ ’ —

PROCURADORIA
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‘] ESTADO DO ESPIRITO SANTO @/

I -
PROCURADORIA DA CAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

[
Processo Administrativo n®. G36/2014
Requerente: Prefeitura Mummpal de Aracruz
Assunto: Projeto de LEIl ® 071, de 12 de novembra de 2014, que "autariza o repasse de valores para
Associagao Circulo Comunitario Sao Benedito do Rosario - ACISCOBER".
Parecer: 137/2014 ||

]| EMENTA: Parecer - Necessidade de apresentagan de Certidao
| Negativa de Débitos Municipais - Verificagéo da reqularidade
\ Orgamentario-Financeira - Ajuste Prévio que devera ser
. realizado pelo Executivo Municipal (Convénio) - Aptiddn 2
% apreciagan do mérito condicionada.
|
|

| - Relatdrio

Trata-se de Projeto de Lei apresentado pelo Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Aracruz, pelo qual
pretende instituir legalmente autorizagdo para repasse do montante de R§ 20.000,00 (vinte mil reais) para a
Associagdo Circulo Comunitério S3o Benedito do Rosério - ACISCOBER.

Nos termos do texto apresentado, o repasse deve ocorrer em observancia 3 legislagén pertinente, ficando a
referida instituigéo respunslével pela prestagéo de contas ao Municipio dos recursos utilizados.

Embora ndo conste no textn |egal, consoante justificativa apresentada, concluimos qUE 0 repasse em referéncia
serd utilizado na realizagaulda 'festa de Encontro de Bandas de Congo da Vila do Riacho, que ocorrerd nos dias
26, 27 & 78 de Dezembro de 2014”. [ objetivo relatado da festa é o fortalecimento, contribuigdo e apoio &
atividade no Municipio, Eum\prumugau da "cultura e turismo local do segmento da economia como geradara de
emprego & renda, mobilizando a méo-de-obra local para o desenvolvimento da cultura local e regional e
oportunizando a troca de ex‘ﬁleriénuias".  esperado para o evento um piblico de 15 (quinze) mil pessoas.

Em fl. 03 consta o "pedidu"
Municipal.

de suhvengén" formulado pela ACICOSBER, direcionado & Secretaria de Cultura

Em fls. 06/12 plano de trabalho para a realizagdo do evento no qual estdo inseridos os tdpicos de (i)
apresentacan, (ii) justificativa, (iii) estrutura do evento, (iv) identificago do responsavel, (v) cronograma de
execugio do evento, (vi) parceiros, (vii) descrigéo dos servigos com os respectivos valores, (viii) conta
bancaria para recebimento|dos recursos, (ix) participagdo do patrocinador e (x) patrocinador confirmado
(Prefeitura Municipal de Aracruz), embora o PL ainda ndo tenha sido aprovado.

Em fls. |3 certiddo negativa dF débitos trabalhistas.

Em fl. 14 capia de capa de F'r]unessu Administrativo datado de 07/10/2013 cuja descrigéo indica que s
solicitagén de cancelamento de débitos referentes & IPTU formulada pelo potencial beneficiario ao
Aracruz. \
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Em fls. 19/17 certidies negatlvas de debitos expedidas pela Receita Federal, Fazenda Pabica Estadual e Caixa
Econdmica Federal (regularldade de FGTS-CRF).

l
Em fls. 18/21, 26/40 e 43/44 documentos comprobatdrios da regularidade de constituigdn e representagio da
Associagéo. ‘.

Em fl. 22 cdpia de capa dawprucessu Administrativo datado de 07/10/2013 cuja descrigao indica que se trata de

m

“prestagan de contas do eyento festa de encontro de bandas de congo em vila do riacho™,
\
Em fls. 23/25 nrgamentns (D3) para justificar o valor de repasse solicitado (sendo que o menor dentre os
apresentados totalizou RY '2|] 000,00 - vinte mil reais).
l
o Em fls. 41/42 o COAD munié‘ipal autorizou a despesa em referéncia e saldo dotagén fora apresentado.

Ja em fls. 4 e seguintes\nunsta prestagdo de contas da Associagdo encaminhada a esta Casa de Leis pelo
Executivo Municipal, referente ao Processo Administrativo 14333/2013.

Vieram os autos a esta Prucuradnrla remetidos pela Gomissdo de Constituigdo, Legislagdo, Justica e Redagén,
para "analise e parecerjurlldmu do Projeto de Lei n2 071/2014".
\
Em vista disso, sempre sob “u prisma estritamente juridico, passamos a opinar.
\
Il - Mérito i
'\
Na feigdo constitucional a a+élise de vicios deve-se pautar tanto no aspecto formal coma no aspecto material.
1
No aspecto formal impurta:nte destacar a Constitucionalidade do Projeto de Lei, uma vez que o mesmo foi
encaminhado & Camara Municipal de Aracruz pelo Senhor Prefeito Municipal. Sao de iniciativa do Chefe do Poder
Executiva municipal as leis que versem sobre repasses financeiros do Municipio.
|
Cumpre observar que a iniciativa de lei ¢ a faculdade que se atribui a alguém ou a algum drgdo para apresentar

. . I .
projetos de lei, podendao ser parlamentar ou extraparlamentar e concorrente ou exclusiva.

l
Sobre a iniciativa de projeto tde lei, escreve o autor Roberto B. Dias da Silva'

|
A iniciativa 6 o ato que faz surgir o projeto de lei, dando o primeiro passo do processo
|egislativa tendente a criar a espécie normativa. Gomo regra geral, a Constituigéo Federal
prevé que ns projetos de lei podem ser iniciados por qualquer membro ou comissdo da
Camara dos Deputados, do Senado Federal, do Congresso Nacional ou pelo presidente da
Repiiblica. £ a chamada iniciativa concorrente (art. BI, caput). Contudo, héd matérias
Constituigdn estabelece que somente poderdo ser tratadas por meio de leis deAficiativa

l

|
l

"Manual de Direito Constitucional, 2 ed., Manale, Séu“ Paulo, 2007, p. 238.
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EXE]USIVB de certas pessoas ou drgdos. Sdo as chamadas iniciativas privativas. Exemplos
desse tlpu de iniciativa podem ser encontrados no § (2 do art. fl.
|
I
Diz-se iniciativa de lei p‘arlamentar a prerrogativa que a Constituigho confere a todos os membros do
Congresso Nacional - Deputadus Federais e Senadores da Repdblica - de apresentagéo de projetos de lei. Diz-
se, por outro lado, |n|mat|va de lei extraparlamentar aquela conferida ao Chefe do Poder Executivo, aos
Tribunais Superiores, ao Mmlsterm Piblico e aos cidadaos.

Jodo Jampaulo Janior? preleciona, i7 verbis
| _

|niniativa:‘\privativa (exclusiva ou reservada) & a excegdo (art. Bl 8 1% da CF), 6 a que &
cnnferida"a apenas um drgdo, agente ou pessoa, ou seja, & a que cabe exclusivamente a um
titular, saja o Prefeito, seja a [amara. As matérias de iniciativa privativa do Chefe do Executivo
SO aquelas que a [onstituigdo da Repablica reserva exclusivamente ao Presidente da
Republma B gue, por simetria e exclusio, aplica-se ao Prefeito Municipal. Encontram-se
Elenuadast nas alineas do inc. |l do § |2 do art. 61 da CF. As Leis Orgénicas Municipais elencam
como matgrias de iniciativa privativa do Chefe do Executivo as que tratam de criagéo, extingéo
ou transformagdes de cargos, fungfies ou empregos piblicos municipais na administragao
direta, autérquica ou fundacional: fixagdo ou aumento da remunerago dos servidores publicos
muninipaié' regime juridico, provimento de cargos e empregos, estahilidade e aposentadoria
dos serwdures organizagdo administrativa, matéria orgamentdria, servigos piblicos e pessoal
da admmlstragau

Por simetria, a regra apli[:é\'/el 3 Uniao se aplica aos Estados e, por fim, aos Municipios. Deveras, o processo
|egislativo a ser observado pElus demais entes federados ha de sequir o modelo delineado para a Unido, no que

couber. !

1
, Assim, a |egitimidade para aplresentagﬁn da proposta legislativa formulada, em vista do Principio da Simetria, /i
! rasy estd em conformidade com a disposigéo Constitucional, como também, especificamente, com o art. 30 da
Lei Organica do Municipio de Aracruz que expressamente confere ao Prefeito a iniciativa de leis que tratem do

tema exposto no Projeto de |.EII.

A presente proposta lEgiSlﬂﬁ\“lﬂ ndo possui, portanto, vicio formal de iniciativa, vez que observa o Principio da
Simetria e a prdpria Lei Urgén\iua do Municipio no que tange a esse aspecta.

\ . - T
Superada a questdo formal, cumpre-nos breve digressdn acerca de aspectos materiais de constitucionalidade e
legalidade que devem ser observadas para a analise da proposta apresentada.

|

\
Inicialmente, notamos que ndo foi apresentada certiddo negativa de débitos da Associagéo com o Municipio.
Pelo contrério, em fl. 27 consta cipia de capa de processo administrativo que expde a existéncia de uma divida da
pretensa beneficidria com o eventual concedente do benefizio. Note-se que ndo hé indicio de que o proced;
administrativo suspenda a exigibilidade da divida que. 2 grior; até que seja reconhecida (se houver) a
subsiste. Nesse caso, vemos ﬂl‘\]ine legal & concessédo do beneficio o que impediria, portanto, o repas

2() Pracesso Legislativo Municipal, 12 ed., Editora dellﬂireitu, Leme/SP, 1897, p. 71.
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Como cedigo, a transferenma de recursos publicos pressupie a investigagdo prévia e continua da destinagéo dos
recursos, bem como da pruprla Associagdo. Nesse caso, portanto, néo ha como concluir pela regularidade fiscal
da Associagén perante o M\ummpm haja vista a auséncia de informagées nesse sentido. F algo que néio se pode
supaor. i

|
Inobstante, tratando-se de repasse de dinheiro piblico, nesse caso considerado como subvengdo, é
imprescindivel a verlfmagau de uma contrapartida, ou seja, a destinagan especifica do valor repassado para fins
de promover beneficio snmal e/ou econdmico do ponto de vista do interesse piblico.

1
Em conformidade com a LEI de Contahilidade publica, a falta de contrapartida clara, assim como a falta de um
ajuste prévio impedem o repasse pretendido.

l ‘
As subvengies s previstas na Lei da Contabilidade Pablica, Lei 4.320/84. Ha referéncias em seus artigos 13, 1B
e {7, consoante adiante transcritos:

Artigo I?."i
[.]
§3.°0 Ennmderam -se subvengies, para efeitos desta Lei, as transferéncias destinadas a cobrir
despesas de custeio das entidades beneficiadas, distinguindo-se como:
| - subvengnes sociais, as que destinem a instituigies pablicas ou privadas de carater
assistencial ou cultural, sem finalidade lucrativa.
Il - subvengiies econamicas, as que se destinem a emprésas piblicas ou privadas de carater
industrial, ‘\cumercial, agricola ou pastoril.
1
t) Das Subwengues Sociais
Artigo 1B, 1Fundamenta|mente e nos limites das possibilidades financeiras a concesséo de
subvengne§ sociais visard a prestagdo de servigos essenciais de assisténcia social, médica e
educacional, sempre que a suplementagio de recursos de origem privada aplicados a esses
ohjetivos m?velar Se mais econdmica.
Paragrafo unica. [ valor das subvengdes. sempre que possivel, sera calculado com base em
unidades d,e servigos efetivamente prestados ou postos a disposigio dos interessados,
ubedemdus\ns padriies minimos de eficiéncia previamente fixados.
Art. 17. Somente & instituigio cujas condigies de funcionamento forem julgadas satisfatorias
pelos ﬂrgéuF oficiais de fiscalizagio serdo concedidas subvengies.
l

II) Das Subv‘pngﬁes Econdmicas
Art. 18. A cobertura dos déficits de manutengao das empresas piblicas, de natureza autarquica
ou ndo, farise-4 mediante subvengiies econdmicas expressamente incluidas nas despesas
correntes do orgamento da Unio, do Estado, do Municipio ou do Distrito Federal.
Paragrafo ﬂﬁliun. Cansideram-se, igualmente, como subvengées econdmicas:

a) as dotagies destinadas a cobrir a diferenga entre os pregos de mercado e os gfrecos de
revenda, peln Governo, de géneros alimenticios ou outros materiais;
b) as dntagnes destinadas an pagamento de bonificagies a produtores de/determinadg

géneros ou materiais.
|

|
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Art. 19. A Lei de Orgamento ndo consignard ajuda financeira, a qualguer titulo, a empresa de
fins lucrativos, salvo quando se tratar de subvengiies cuja concessdo tenha sido

i ) : .
expressamente autorizada em lei especial.

(s dispasitivos transcritos ‘}trazem requisitos para a concesséo de subvengies sociais e econdmicas que, a toda
evidéncia, precisam ser muito bem analisados pela Administragdo Municipal e pelo Legislativo Municipal para a
verificagéo da reqularidade %dn repasse pretendido.
l

0 caput do artigo |b estahﬂelece que a concessdn de subvengfies sociais visard "3 prestagdo de servigos
essenciais de assisténcia social, médica e educacional”. J4 as subvengdes econgmicas, delineadas no artigo 18
supra transcrito, quando Visarem destinagio de dotagies ao pagamento de bonificagie a produtores de
determinados géneros ou materiais devem estar expressamente incluidas nas despesas correntes do orgamento

|
do Municipio, ressalvado o disposto no artigo (9.

Nesse contexto, & sabido que a concesséo de subvengies deve obedecer a exigéncias minimas, tais como:
Obedigncia a padries ml’nir\pns de eficiéncia previamente fixados, Condigtes satisfatdrias de funcionamento
juljadas pelos drgdos de fiscalizagdo, Ndo constitua patrimdnio de individuo, Nao tenha a beneficiaria sido
fundada, organizada e registFada no Grgdo competente de fiscalizagdo até 3! de dezembro do ano anterior ao da
elaboragio da Lei do I]rgamPTntn Nao tenha a beneficiaria deixado de prestar contas da aplicagéo de subvengao
ordinaria ou BXtPEDFdInBFIE\ anteriormente recebida, se for o caso, Seja considerada em condigdes de
funcionamento satisfatario pelu drgén competente de fiscalizagio, Tenha feito prova de reqularidade do mandato
de sua diretoria. ‘\

A falta de elementos essenciais decorre, também, da auséncia de um ajuste prévio (ou ao menos que este ajuste,
se existente, tenha sido suhrﬂetidu 4 apreciagao do Legislativo para fins de aprovagén - ou nfo - do Projeto de
Lei). Pacifica & a doutrina que para 0 repasse de recursos a entidades deve existir um ajuste prévio das
condigdes para a aplicagio duls FECUrSOS.

Em referéncia ao tema, o artllgn 16 da Lei 8.666/95, determina que para a celebragdo de convénio, acordo ou
ajuste pelos drgdos ou entidades da Administrago Publica, & indispensével a prévia aprovagdn do competente
plano de trabalho proposto |pela organizagéo interessada, a qual deverd conter, no minimo, as sequintes
informag@es: | - identificagAn do objeto a ser executado; || - as metas a serem atingidas; |1| - etapas ou fases de
execugdo; IV - plano de aplicagéo dos recursos financeiros; V - cronograma de desembolsa; VI - previsén de
inicio e fim da execugéo do ulijtu bem assim da concluséo das etapas ou fases programadas; VIl - se o ajuste
compreender abra ou servigo ' de engenharia, comprovagdo de que os recursos praprios para complementar a
execugio do objeto estio dEVldamente assequrados, salvo se o custo total do empreendimento recair sobre a

entidade ou o drgéo desnentrahzadur

Ainda no que tange a aspectos da regularidade, insta ressaltar que para a concessdo de subvengap
imprescindivel que haja a elabbragéo de estudo com a estimativa do impacto orgamentario-financeirg,

niio tenha sido previsto o iﬁpantn na LDO vigente, seja por ser a subvengdo uma forma de’rendncia de
rma de criagio,

receita, no rigor da Lei de Responsabilidade, seja porgue, no minima, careceria tratar-se de
expansdo ou aperfeigoamento rja acdo governamental delegada a terceiros.
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Por isso, o legislador constituinte fixou regra constitucional expressa com o fim de evitar abusos com o dinheiro

piblico que implicasse e beneficios de qualquer natureza a contribuintes. Referimo-nos ao pardgrafo 6.2 do
artigo 162, verbis

|

|
Artign lﬁﬁ.
(.1
§ B2 O{projeto de lei orgamentaria sera acompanhado de demonstrativo regionalizado do

efeitn, sobre as receitas e despesas, decorrentes de isengies, anistias, remissies, subsidios e

beneficios de natureza financeira, tributéria e crediticia.

\

Por fim, ha de se uhservailr o prescrito no Artigo 36 da Lei Organica Municipal, para certificar a regularidade de

eventual repasse. |
l
Purtanto, para a aprovagio do PL 071/ de 12/11/204 6 necesséria a verificagdn da regularidade fiscal, da

existéncia de uma cuntrap’\restagﬁn (do ponto de vista do subsidio ser social e/ou econdmico) e da reqularidade
financeiro-orgamentaria. |

|
|

1

il - Coneluséo

Diante do exposto, pedint%lu a devida vénia aos que coadunam de entendimento contrério, opina-se pela
constitucionalidade formal do Projeto de Lei 071/2014, de autoria do Prefeits Municipal, bem como da
constitucionalidade material e legalidade condicionadas & comprovagdo da regularidade fiscal da Associagao
(apresentagio de Certiddo Negativa de Debitos do Municipic de Aracruz, ES), da existéncia de uma

contraprestagdo (do ponto de vista do subsidio ser social e/ou econdmico) e da regularidade financeiro-
orgamentaria do repasse pretendido.

Este parecer & meramente ppinativa, opaftunidade na qual retofnamos os autos para anélise do Excelentissima
Senhor Vereador Relator Adeir Antprio Lozer, com as homenagejis de estilo.

Aracruz, 20 de novembro dél 24

sifiardes Teixeira de Freitas
Procurador da Camara

|
|
!
l

' |
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Local (Setor) PROCURADORIA
Remessa N° 000000425
Responsavel RAFAEL HENRIQUE GUIMARAES TEIXEIRA

\
Data e Hora 20/11/2014 13:09:56
Despacho

\
ARACRUZ, 20 de no\“/embro de 2014

!
|

RAFAELME GUIMARAES TEIXEIRA DE FREITAS
PROCURADORIA

\

Processo, PROJETOS No 000696/205,14 - Externo

PROJETO DE LEI N°© 071/2014.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

PROJETO DE LEI - PROJETOS AUTORIZA O REPASSE DE VALORES PARA ASSOCIACAO CiRCULO

COMUNITARIO SAO BENEDITO DO ROSARIO - ACISCOBER.
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Local (Setor) LEGISLA;ILI'IVO

Responsavel \ .

ARACRUZ, /

LEGISLATIVO




Pg n°
Go

|
PREFEITURA MUNICIPAL DE A‘RmRUZ

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
3 SUBSECRETARIA DE RECEITA E ADMINISTRAGAO TRIBU

\

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE DEBITOS
:~ N° 0010004 / 2014

|
CERTIFlCO QUE REVENDO OS REGISTROS DESTA MUNICIPALIDADE, VERIFIQUEI A
EXISTENCIA DE DEBITOS COM EXIGILBILIDADE SUSPENSA NOS TERMOS DO ARTIGO 151,
IV DO CODIGO TRIBUTARIO NACIONAL (LEI N° 5.172/66) EM DESFAVOR DE:

\
|
|

&J\SSOCIACAO CIRCULOl COMUNITARIO SAQO BENEDITO DO ROSARIO, cadastrada_no

CNPJ N° 27.165. 885/0001-35 com endereco a AVE SAO BENEDITO, N° S/N - - VILA DO
RIACHO - ARACRUZ - ES - CEP: 29190000. ;

!
|
|

|
\
|
|
|

Processo: 14118/2014

|

CONFORME DISPOSTO NO ART. 206 DA LEI N° 5172 DE 25 DE OUTUBRO DE 1966,
(CODIGO TRIBUTARIO NACIONAL) ESTE DOCUMENTO TEM OS MESMOS EFEITOS DA
CERTIDAO NEGATIVA EXPEDIDA DE ACORDO COM O ART. 205 DO MESMO CODIGO, POR
EXISTIREM EM NOME DO CONTRIBUINTE DEBITOS COM EXIGIBILIDADE SUSPENSA.

l

Processo de recurso n° 13146/2014
\_

o~
.

|
|
|

|
|
VALIDADE = 30(Trinta) dias

Aracruz{ES, 03 de Ng\avembro de 2014 as 13:59:29 hs.

\UKJ Moh g

BSECRETARIA DE RECEITA E ADMINISTRACAO
~ TRIBUTARIA

1
\
|
I
1
x
|
1
’
|
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Prefeitura Municipal de Aracruz

- Secretaria de Turismo e Cultura Pg n°

1 64

| AP
| CMA
Proc. 14419/2014 ‘\

APROVACAO DO PLANO DE TRABALHO DA FESTA DE ENCONTRO DE BANDAS DE

CONGO

|

1

O evento que ocorre{ré nos dias 26,27 e 28 de Dezembro de 2014 da ASSOCIACAO
CIRCULO COMUNIﬁARIO SAO BENEDITO DO ROSARIO, visa fortalecer e apoiar a
atividade no municipic%, promovendo a cultura e o turismo local, segmento da economia
geradora de emprego "le renda, mobilizando a mao-de-obra local para o desenvolvimento da
cultura local e regional e oportunizando a troca de experiéncias. Também tem como
objetivos promover a CliJItura e a historia da Vila do Riacho, preservando suas tradi¢des.
Sendo assim, pelas ra%ées apresentadas, a Secretaria de Turismo e Cultura, apreciando o
Plano de Trabalho da éntidade, vem através do seu Secretario aprovar a subvengao no valor
de R$ 20.000,00, para.que possa ser realizado mais um evento de grande importancia em

\
|
noOsso munIC|p|o. ’
\
\

DOTACAO OR(}AMEN'I,FARIA

12.00.00 - SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA
12.01.00 — SECRETARI‘\A DE TURISMO E CULTURA
23.695.0020.2.063 — PROMOGAO TURISTICA E CULTURAL
3.3.50.41.00 — CONTRIPUICOES

TOtAl ..o, .......R$ 20.000,00

Em 20 de Novembro de12014.

HELDER TABOSA DELFINO _
o
Secretario de Turismo e Cultura ”7
l Mo
risma o Cultura - SEMTUR

Decreto 1°.26.216 de 0408y
" SEMTUR/PCDL

Rua Zacarias Bento Nascimento, n°. 167, Centro — Aracruz / ES — CEP 29.190-030
\ Tel.: (27) 3296-4025

|
|
1
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Associacdo Circulo Comunitario “Sao Benedito do Rosario” \
| 06
Declarada Utilidade ptblica Municipal Lei n°. 268 de 16/10/1980
l B .
| PLANO DE TRABALHO
CARACTERIZ%:(;A:?"EVENTO’ '
Titulo 1 FESTA ENCONTRO DE BANDAS DE CONGO
Publico | GERAL
Expectativa de publico | 15 miL
- Periodo de Realizagdo | 26, 27, 28 de Dezembro de 2014.
S Local de Realizagdo | VILA DO RIACHO
|
DADOS DO PROPONENTE . -
|
Proponente 5 ASSQCIA(}AO CIRCULO COMUNITARIO SAO BENEDITO DO
’\ ROSARIO
C.N.P.J/C.P.F. ‘l 27.165.885/0001-35
Rua/Av. ‘. SAO BENEDITO n°® SN
Bairro 1 VILA DO RIACHO Cidade ARACRUZ UF ES
Cx. Postal 1 01 CEP 29.197- 105
Telefone 1\ (27) 9715-5780 Fax
E-mail 1 f_gjunior@hotmail.com
l
!

Contato FRANCISCO GUILHERME JR
- Telefone | (27) 9715-5780 Fax
E-mail l f_gjunior@hotmail.com
Representante Leg?I FRANCISCO GUILHERME JR
Profissdo | OPERADOR DE C.P.F. 069.624.447-02
1 PROCESSO
Estado Civil | CASADO Nac.  16.09.1974
Rua/Avenida AVENIDA CEU AZUL n° 88
Bairro VILA DO RIACHO Cidade ARACRUZ UF ES
Cx. Postal CEP 29.197-184

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

Av. Sdo Benedito S/N°, Vila do Riacho - CEP 29197-000 - Aracruz-ES, Cx. Postal 01
CNPJ 27.1 q5. 885/0001-35 - Tel.(27) 9715-5780, E-mail: f gjunior@hotmail.com
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Associacio Circulo Comunitiario “Sao Benedito do Rosario”
o

\

1- APRESENIAGAO

O Plano de Trabalho em eplgrafe dispde sobre o repasse de recursos financeiros para a
Associagao Clrculo Comunitario Sao Benedito do Rosario - ACICOSBER, a fim de realizar a
Festa de Encontro de Bandas de Congo de Vila do Riacho, evento este que ocorrera no dias 26,
27e 28 Dezembro go ano de 2014, com o objetivo de fortalecer, contribuir e apoiar a atividade no
municipio, promovendo a cultura e turismo local do segmento da economia como geradora de
emprego e renda, mobilizando a mé&o-de-obra local para o desenvolvimento da cultura local e
regional e oportunlzando a troca de experiéncias. Também, tem como objetivos promover a
visibilidade e a |mportanCIa da cultura e da histéria de Vila do Riacho, preservando suas tradigées.

|
Diante do exposto,g a Festa de Encontro de Bandas de Congo de Vila do Riacho traz como
proposta, agregar valor a sua histéria, mantendo e preservando suas tradicdes e valores culturais e

sociais. |

A Banda de Congo contribui para o conhecimento e a histéria cultural e educacional da comunidade
como uma fonte |mbortante de integragéo entre a populagéo, além de proporcionar empregos e
beneficios economlcos aqueles que a ela se dedicam. Importante saber, que & a atividade
congueira, artesanato e artes plasticas.

Dentre as atmdades] a serem desenvolvidas durante o evento, a Associagdo Circulo Comunitario
S&o Benedito do Rosario - ACICOSBER, prevé boas atragbes culturais que remetem a histéria e
tradi¢cdo do Distrito.

Portanto, a realizagéo de um evento dessa natureza tem como principal objetivo promover um
espaco de desenvolv‘imento para o ser humano, bem como a expansé&o de potencialidades culturais
de Vila do Riacho, de forma que se faga conhecida por todos e apreciada. Além disso, a realizagdo
de um evento dessa natureza tem o intuito de promover e estimular a cultura como fonte de

conhecimento, saberes e o resgate social de um povo.

Contudo, este even{o € de grande importancia e utilidade para o Poder Publico, visto que,
movimenta a economia e incrementa ainda mais as atividades voltadas para o setor turistico,
elevando assim a taxa de ocupacéo dos hotéis e pousadas da regido, a movimentagdo em bares e
restaurantes e outroslserwgos podendo atrair o turista de lazer e o turista de negécios.

Neste sentido, e por exigir despesas cuja a Associagdo tém dificuldade de assumir, & imprescindivel

o apoio financeiro do Poder Publico visando facilitar, estimular e valorizar a realizagdo de trabalhos

dessa natureza. ]
1

l
|

2~ JUSTIFICATIVA

A Associagdo Clrculo Comunitario Sdo Benedito do Rosario - ACICOSBER, de Vila de
Riacho tem como mtunto realizar a Festa de Encontro de Bandas de Congo, por ser o unico
evento deste Distrito, trazendo como proposta, de manter a cultura dos moradores desta regido.

Este ano, a festa ocorreré nos dias 26, 27 e 28 de Dezembro do presente ano, com variadas
|
Av. Sido Bene(llto S/N°, Vila do Riacho - CEP 29197-000 - Aracruz-ES, Cx. Postal 01
CNPJ 27. 165 885/0001-35 - Tel.(27) 9715-5780, E-mail: f gjunior@hotmail.com

|

|
|
|
\
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Associacdo Circulo Comunitario “Sio _Benedito do Rosario” O?
1
“atragdes que remetem a histéria, tradicdo e cultura da regido que é a fincada e puxada do mastro

Sé&o Benedito do Rosario. @[/

E esperado um publico estimado de aproximadamente 15 mil pessoas nos dias de ocorréncia do
evento. Com uma ‘programagéo diversificada e com muitas novidades, Festa de Encontro de
Bandas de Congo sera regada com apresentacdes que mantem a tradicdo e a histéria de sua

populacéo. 1

. . . - .
E de fundamental importancia esta comemorag3o, visto que busca manter a cultura de um povo
por meio da lembranga de sua historia, costumes, tradicbes e demais aspectos relevantes.

l

Neste sentido, é qu‘e este evento se faz importante, a fim de dar continuidade as tradicées dos
antepassados e reqscender nas atuais geragdes o orgutho de pertencer a uma comunidade que
sempre respeitou suas raizes, além de estimular a pratica da solidariedade, que é um dos

objetivos deste evento.

Contudo, este evento é de grande importancia e utilidade para o Poder Publico, visto que,
movimenta a economia e incrementa ainda mais as atividades voltadas para o setor cultural e
turistico, abrindo oportunidade para cultura e setor hoteleiro da regi&o, podendo atrair o turista de
lazer e o turista de hegdcios, promovendo uma cultura, tradic&o e histéria do Distrito de Vila do
Riacho. 11

\

l

3 - ESTRUTURA DO EVENTO

O objetivo da Assoqiagéo Circulo Comunitario Sao Benedito do Rosario - ACICOSBER, na
realizacdo Festa de Encontro de Bandas de Congo de Vila do Riacho, como foi dito, é
oferecer e proporcionar a interagdo e conscientizagdo da comunidade quanto a sua

e 1. . . P .
responsabilidade socval e cultural, resgatando sua histéria, tradicdo, raizes e costumes.

Neste sentido, a Festa de Encontro de Bandas de Congo de Vila do Riacho tem como
principais objetivos:

L - Incentivar a educag?o ambiental;

- Proporcionar as experiéncias entre comunidades congueira;

- Promover a elabora?éo e a ampliagdo de instrumentos no dmbito cultural e artistico;

- Incentivar a socializag&o dos conhecimentos produzidos na comunidade regional, atuando com
relevancia na denomqnagéo, promogao e criacdo de eventos, onde o foco essencial € buscar a
interatividade e a convivéncia entre o meio cultural e comunitario;

- Propor novas alternativas as comunidades, diminuindo a caréncia em propostas e movimentos
culturais; l‘

- Estimular a conscientizacdo para a observagéo das tradicdes de seus antepassados;

- Resgatar as manifestac¢des folcléricas e culturais da regiao;

- Atrair turistas para|esta festividade, tornando o municipio mais conhecido como potencial
cultural e turistico;

- Mostrar o valor da culfura de Vila do Riacho.

l
|

|

Av. Sdo Bene(lito S/N°, Vila do Riacho - CEP 29197-000 - Aracruz-ES, Cx. Postal 01
CNPJ 27.165.885/0001-35 - Tel.(27) 9715-5780, E-mail: f_gjunior@hotmail.com
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PROJETO |

“*4 - IDENTIFICAGAO DO RESPONSAVEL OU RESPONS

Associacﬁo Circulo Comunitario “Sio Benedito do Rosario” PMA ij

SPELO

Instituicdo Propobente ASSOCIACAO CIRCULO COMUNITARIO SAO BENEDITO DO

ROSARIO |

Nome da Associabéo: ASSOCIACAO CIRCULO COMUNITARIO SAO BENEDITO DO

|

ROSARIO |

Presidente: FRANlClSCO GUILHERME JR

CPF: 069.624.447-02

Endereco: Avenida‘] Séo Benedito, 88, Vila do Riacho.

Telefones: (027) 99715-5780

E-mail: { qiunior@hotmail.com

Apoio (Responsév1eis)

( OS MEMBROS DA DIRETORIA DA ASSOCIAGAO).

[
i
a

5 — CRONOGRAMA DE EXECUGAO DO EVENTO =~~~ ="

|

Descrever as ativic#ades a serem desenvolvidas para execugao do evento.

'\
META
\

DATA / INiCIO

DATA /
TERMINO

Show Cultural/Banda de Congo

Data: 26, 20:30hs

Data: 28, 0:00hs

Comi\da Tipicas

26, 27,28 18: 00

26, 27,28 0:00 hs

| hs
Esporte infantil e Adulto 27 7:00 hs 28, 16:00hs
Show de Calouros 27, as 16:00 27, 18:00hs
Palestra cultural — Pma 28, horario ainda
\ confirmarem

|

\

|
Av. Sio Benedito S/N°, Vila do Riacho - CEP 29197-000 - Aracruz-ES, Cx. Postal 01
CNPJ 27.1 “65. 885/0001-35 - Tel.(27) 9715-5780, E-mail: [ gjunior@hotmail.com
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Associacio Circulo Comunitario “Sao Benedito do Rosario”

|

11
|

6 - PARCEIROS E/OU PARCERIAS CONFIRMADAS

FIBRIA CELULOSE PAPEL

PORTOCEL |

PETROBRAS

JURONG

CARIOCA ENGENHARIA

NORSUL NAVEGACAO

NUTRIPETRO l

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
IVONIK PRODUTOS QUIMICOS

UTE CAMPANHIA TERMOELEICA DO ESPIRITO SANTO
CR-ALMEIDA L

CARTAFABRIL |

PQA - PRODUTOS QUIMICOS ARACRUZ
DFLOWRES |

WEB SAINT GLOBAIN

EUCABRAZ \

CBGC

RIACHO AREIA E‘ TRANSPORTE
ACRILIT |

ORGANOESTE

\
1
1
|
'\
|
'\
|

\

Av. Sao Benedito S/N°, Vila do Riacho - CEP 29197-000 - Aracruz-ES, Cx. Postal 01
CNPJ 27.1 ‘TSS. 885/0001-35 - Tel.(27) 9715-5780, E-mail: f gjunior@hotmail.com
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Assocnacao Circulo Comunitario “Sio Benedito do Rosario”

7 DESCRIQAO DOS SERVICOS / ESTRUTURA TOTAL

pL

%,\ SERVIGOS VALOR W
|
CONTRATACAO DiE BANDAS R$ 18.000,00
PALCO, SOM, ILUIl\l/IINAQAO. | R$ 15.000,00
BANHEIROS Quuvijoos R$ 3.000,00
|
TOLDOS /FECHAl\/iENTOS | R$ 5.000,00
U TELAO DATASHOVlV R$ 2.500,00
SEGURANCAS PAI—%{TICULARES R$ 1.000,00
DIVULGACAO: RA|$|0, JORNAIS, TELEVISAO, RS 850000
PANFLETOS E CARTAZES, OUTDOOR. :
CONFEGGAO DE GAMISA DE BONES. R$ 3.000,00
Outros Servigos AGl':JA, LUZ, EXTINTOR ETC. R$ 7.000,00
ALIMENTAGAO PAF%A AS BANDAS R$ 1.800,00
TRANSPORTE ‘% R$ 3.000,00
i TOTAL R$67.800,00

\
|
\
|
1
1

8 - CONTA. BAi\‘lCARIA PARA O RECEBIMENTO DOS RECURSOS.

i
BANCO SICOB :ARACRUZ/ES
AGENCIA 3007 “

CONTA: 10. 5725-1

|
|

1
\
Av. Sdio Benedtto S/N°, Vila do Riacho - CEP 29197-000 - Aracruz-ES, Cx. Postal 01

CNPJ 27.1 ?5 .885/0001-35 - Tel.(27) 9715-5780, E-mail: f gjunior@hotmail.com
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9 — PARTICIPAGAO DO PATROCINADOR

Associagao Clrculo Comunltarlo informa que o patrocinador tera a logomarca dessa
empresa msenda nos panfletos, cartazes, propaganda e carro de som com plotagem,
propaganda de radlo propaganda televisdo, bonés e camisetas.

10 - PATROCINAD.R CONFIRMADO -

PREFEITURA MUF‘}JICIPAL DE ARACRUZ -

i Vila do Riacho, 27 de Outubro de 2014.

-

5} J///(/j/z LAt }/j

Franusg(b/ Guﬂherme/ IJr
| PreSIdenge da ACICOSBER

|

|

| Associacéo Gi
\ Beneditc do’ l;

\ —~"Vild do Riacho

CNPJ: 27/165. 885/0001»35
Frangisco G. Junior
Presidente

\

Av. Sdo Benédito S/N?, Vila do Riacho - CEP 29197-000 - Aracruz-ES, Cx. Postal 01
CNPJ 27.1 'ffS. 885/0001-35 - Tel.(27) 9715-5780, E-mail: f gjunior@hotmail.com
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Comlss ao de Constituicio, Legislacio, Justica e Redacio.

i
i
|
|
|

| Projeto de Lei n° 071/2014

\

- EMENTA: AUTORIZA O REPASSE DE VALORES PARA A ASSOCIACAO

CIRCULO COMFNITARIO SAO BENEDITO DO ROSARIO.

Autor: Poder Exe&utivo Municipal
|

APROVADO 1° TURNO
ay /

Relator: Adeir An‘éonio Lozer
i

|
|
|- r e
| I — Relatorio

O Projeto de Lei | autoriza o Poder Executivo a repassar o valor/de R$ 20.000,00 para a
Associacio Circulo! Comunitario S&o Benedito, a fim de apoiar a realiza¢do da festa de Encontro

de Bandas de Congo da Vila do Riacho, distrito de Aracruz-ES, que ocorrerd nos dias 26, 27 e
28 de dezembro de 2014.

APROV/ADO 2° TURNO

|
|
51 II — Voto do relator

1
O Plano de Trabalho encontra-se as folhas 06 a 21 do Processo n /4)6/2014. Foi anexado ao
processo a prestag:ao‘ de contas dos recursos recebidos no exercicio de 2013.

Quanto ao aspecto‘ formal, destaca-se a constitucionalidade do mesmo, pois o Projeto foi
encaminhado & apreciagdo da Cémara Municipal pelo Executivo Municipal, sendo de sua
competéncia a iniciativa de leis que versem sobre repasses financeiros.

Apo6s analise de toda a documentagio acostada ao Processo CMA 696/2014, esta relatoria

conclui pela legalidade e constitucionalidade do Projeto de Lei n® 071/2013, nos termos do artigo
21e 22 da Lei Organica de Aracruz.
»

1

\\ Aracruz, 20 de novembro de 2014.

@ ‘

‘a //

| OZER
|

l

l

l

Relator

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:
(27) 3256- 911192 CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.gov.br, e-mail
cmacz@cma.es.gov.br

\
|
|
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COMISSAO DE ECONONIIA, FINANCAS, FISCALIZACAO E TOMADA DE CONTAS '
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1
|
\ PARECER

|

l <
PROJETO DE LEI N° 071/2014. AUTORIZA O REPASSE DE VALORES PARA ASSOCIACAO
CIRCULO COMUNIT‘IARIO SAO BENEDITO DO ROSARIO-ACISCOBER

|

AUTOR: Poder Execmlgtivo Municipal

|
RELATOR: Carlos Alberto Loureiro Vieira
|

|
|
‘1 | — Relatorio

| 74
O Projeto de Ll:ei n® 071/2014, tem por finalidade apoiar M

em epigrafe na realizaigéo do encontro de bandas de congo da Vila do Riacho, pela Associagao do

Circulo Comunitario §éo Benedito do Rosario. O evento acontecera nos dias, 26,27 e 28 de
dezembro de 2014. ‘
|
1
\
|

Il - Voto do Relator
Esta relatoria d? posse dos documentos acostados ao Projeto de Lei em epigrafe, nos
termos definido no artigo 30, Inciso Il do Regimento Interno constata que trata-se de repasse de

recursos financeiros para pessoa de direito privado, sem fins lucrativos e possuidora de titulo de

~ Utilidade Publica. 1

|
Da documentaglé\o acostada ao processo CMA n° 696/2014, encontra-se a proposta de
trabalho para o ano de 2014, detalhamento das atividades, planilha de custos e orcamentos,
prestacéo de contas dos recursos recebidos no exercicio de 2013, aprovacgdo do plano de trabalho
pelo secretario de turismo e cultura e documentacao fiscal, social e trabalhista.
: o | . i x .
O artigo 3° do projeto expde a dotagdo orgamentaria para suportar as despesas.

Apébs exame da matéria esta relatoria se manifesta pelo prosseguimento do projeto,

exarando parecer favora?vel a matéria.
1

Aracruz — ES, 20\de n bro de 2014.

1

|

1 . .

\‘ CARLOS ALB LOUREIRO VIEIRA
|

|

1

|

Rua Professor Lobo, 550 — Centro — Aracruz — E. Santo — CEP 29.190-910 — Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 — E-mail: cmacz@cma.es.gov.br — Site: www.cma.es.gov.br
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; MAPA DE VOTACAO Bty
|
SESSZS}O -1° Turno: 85% Sessdo Ordinaria Data: 24/11/2014

i 2° Turno: 86? @UM,O \QAC)JWMW Data: 0411212014

PROPOSICAO Projeto de Lei N°071/2014 — AUTORIZA O REPASSE DE
VALORES | PARA ASSOCIACAO CIRCULO COMUNITARIO SAO
BENEDITO DO ROSARIO - ACISCOBER

} COMISSAO DE JUSTICA COMISSAO DE FINANCAS
VERE ADbR 1° TURNO 2° TURNO 1° TURNO 2° TURNO

!

; SIM NAO SIM NAO SIM NAO | SIM | NAO
Adeir Antonio Lozer | X X X X
Alexandre Ferreira Manhies X X X X
Carlos Alberto Loureiro Vieira X X X N
Carlos André Franca'de Souza X X X L
Eliel da Silva Rodrigues X X X ¥4
Erick Cabral Musso ; PRESIDENTE | PResYDENTE| PRESIDENTE | PReSipente
Fabio Machado | X % X X
Fabio Netto da Silva | X X X o«
Jeinison Rampinelli Lecco X X X X
José Gomes dos Santos X X X X
Lucio Zanol | X N X v
' Monica de Souza Pontes Cordeiro X V4 X X
' Paulo Sérgio da Silva Neres X X X X
Renato Pereira Sobrinho X X X £
Romildo Broetto | X X X <
Rosane Ribeiro Machado X ¥ X 4
Valmir Coser | X o« X £

COMISSAO DE JUSTICA
1° Turno: favof:éveis 16 votos 2° Turno: favoréveis..% ..... votos
contirérios - votos contrarios.Z0....votos
| COMISSAO DE FINANCAS
1° Turno: favoraveis 16 votos 2° Turno: favoraveis .JG....votos
contri'érios - votos & contrarios.)...votos
ﬁ Mbonica de Souza Pontes Cordeiro

1? Secretaria

l
l
\
a Professor Lobo, 550 — Centro — Aracruz — E. Santo — CEP 29.190-910 — Tel: (27) 3256-9491
\ Telefax: (27) 3256-9492 —~ E-mail: cmacz@cma.es.gov.br — Site: www.cma.es.gov.br
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MAPA DE VOTACAO -MA
SESSAO -1° Turno: 85% Sessio Ordinaria Data: 24/11/2014
2° Turno: 3% Do Ordimoiniov Data: 01| 13| 20M
PROPOSIC AO: Projeto de Lei N~°07 1/20}4 — AUTORIZA O REPASSE I~)E
VALORES | PARA ', ASSOCIACAO CIRCULO COMUNITARIO SAO
BENEDITO DO ROSARIO - ACISCOBER
1° TURNO 2° TURNO
VEREADOR
SIM NAO SIM NAO
ADEIR ANTONIO LOZER X A
ALEXANDRE FERREIRA MANHAES X b
CARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA X X
CARLOS ANDRE FRANCA DE SOUZA X X
ELIEL DA SILVA RODRIGUES X X
ERICK CABRAL MUSSO Presidente PRESIINENTE
FABIO MACHADO X X
FABIO NETTO DA SILVA X X
JEINISON RAMPINELLI LECCO X '
JOSE GOMES | DOS SANTOS X X
LUCIO ZANOL X X
MONICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X Y
PAULO SERGIO DA SILVA NERES X X
RENATO PEREIRA SOBRINHO X <
ROMILDO BROETTO X %
ROSANE RIBEIRO MACHADO X V4
VALMIR COSER X X
RESULTADOS :
1° Turno: favoraveis 16 votos 2° Turno: favoraveis ..)Q...votos
contrarios — 0 -votos contrarios..2C...votos
MONICA DE SOU%A PONTES CORDEIRO
1? Secretaria
Rua Professor Lobo, 550 — Centro — Aracruz — E. Santo — CEP 29.190-910 — Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 — E-mail: cmacz@cma.es.gov.br — Site: www.cma.es.gov.br
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Aracruz-ES, 012 de dezembro de 2014. e
| 22

| A
|

Of. n°.351/2014
|

l
Gab. da Presid@ncia

|
|

SENHOR PRFF EITO:

i

|

‘ .
Encaminho a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei n° 071/2014 — Autoriza repasse de
valores a Asso‘ciaqﬁo Criculo Comunitario Sdo Benedito do Rosario, de autoria do Poder
Executivo, o cpual foi aprovado em 2° Turno, na 86" Sessdo Ordindria, realizada em
01/12/2014, pa\ra conhecimento e providéncias cabiveis.

|

Cordiais Saud‘fw(‘)es.

Exm® Sr. 1
MARCELO DE SOUZA COELHO
Prefeito Municilpal de Aracruz

Nesta

|
|
1
!
|
|

l

Rua Professor Lobo. 550 - Centro ~ Aracruz ~ E/S — CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-

9492 - CNPJ:]39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@cma.es.qov.br




